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از منظـر به نظــــاره

نزدیک دو سال از انتشار این مجله میگذرد. اکنون زمان آنست که در پایان سال دوم و آغاز 
سال سوم، نگاهی به گذشته داشته باشیم و آنچه را انجام داده ایم با محک نقد بسنجیم. 
حق آنست که این داوری توسط مخاطبان و خوانندگان مجله انجام شود و بازخورد و نقد 
محتوا را از زبان آنان بشنویم. دریغا، در میان ما حق و آگاهی دو کفۀ نامساوی دارند. در 
طول مدت انتشار تنها دو نقد مناسب دریافت کردیم؛ نقد اول از انجمن بازرسی غیرمخرب 
بود که هیأت مدیره و نویسندۀ مطلب را مورد خطاب قرار می داد، نقد دوم نامه ای بود که 
به موضوع جبری بودن دورۀ پرتونگاریِ سطح دو برای مسئولان طرح و فیزیک بهداشت 
اشاره داشت. هردوی نقدها در مجله چاپ و منتشر شد. همان گونه که در شناسنامۀ مجله 
نوشته شده، مطالبی که حاوی نقد و نظر است لزوماً دیدگاه مسئولان انجمن یا کمیتۀ 
انتشارات نیست. چاپ آن ها اغلب به منظور آگاهی رسانی و انتقال موضوع به حوزۀ عمومی 
است تا درستی و نادرستی  آنها به چالش کشیده شود، چرخۀ نقد و پرسش و پاسخ به کار 
افتد، افق اندیشه در آن مورد خاص گسترده تر گردد و بر غنای تفکر بیفزاید. گرچه به 
نظر شاعر »سکوت سرشار از ناگفته هاست« اما مگر جز گفت و شنود راه دیگری برای درک 

یکدیگر داریم!؟
نشریۀ نگاه نافذ، مانند هر نشریۀ تخصصی دیگر، مخاطبان خاص دارد. از آنان و با آنان  
سخن می گوید. اگر آنگونه که دریافته ایم، و بدان پای بند بوده ایم، بخواهیم وظایف این 
رسانه را برشمریم به طور خلاصه چنین است: انتقال پیام و خبر به پیام گیران، ارتباط مستمر 
و کنش متقابل بین اعضای صنف، بسط آگاهی علمی و فنی مخاطبان، تبیین اصول و 
اخلاق کار، بررسی و نقد محیط اجتماعی، حرفه ای و زیستیِ صاحبان حرفه، ارتقاء موقعیت 
صنف در عرصۀ صنعتی کشور و بالاخره ایجاد فرصتی برای همگرایی و تجمیع مادی و 
انجام آزمایش های غیرمخرب  از یکدیگر دورند و هریک به نوعی در  افرادی که  معنوی 
منوال  بر همین  آن  و مطالب  انجام شده  دیدگاه  این  براساس  نشریه  دخیل. فصل بندی 
تهیه و تنظیم می شود. شاید در طول زمان وظایف دیگری توسط مخاطبان بر این مجله 
تکلیف شود. کوشیدیم حداقل این نیازها را برآورده کنیم. نظر به اهمیت موضوع، در برخی 

شماره ها به موضوعات خاص مانند حفاظت در برابر اشعه و ساختمان پرداختیم. 
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موضوع حفاظت در برابر اشعه، یا آن گونه که گفته شده »فیزیک بهداشت«، از آن رو حائز 
اهمیت است که سالی نمی گذرد که پرتوگیریِ پرتونگار و یا رهگذری را شاهد نباشیم. این 
حرفۀ پرخطر آگاهی می طلبد. تلاش زیادی به عمل آمده تا این آگاهی بسط داده شود و در 
اندیشه و عمل مسئولان مربوط و پرتونگاران نهادینه شود، اما در روزگار ما گفته می شود، و 

برخی با گوش جان می شنوند که، ثروت بهتر از علم است!
ساختمان های درحال ساخت و ساخته شده موضوع مهم دیگری است که  در شمارۀ قبل 
مجله و در این شماره به آن پرداخته ایم. ساخت و سازهای شهری بی شمار از گوشه و کنار 
شهر توسط پیمانکاران ناصالح و پول پرست سر برمی کشند، بی  آن که به ایمنی ساکنان 
آینده آن بیندیشند و نظارتی بایسته بر کار آنان باشد. کیفیت و جوشکاری سازه های فولادی 
بیرون از استانداردهای ملی و فراملی است و اغلب آن ها در حوادث غیرمترقّبه توان ایستایی 

ندارند. 
مصاحبه با مسئولان دولتی ازجمله مواردی است که امکانات لازم را برای انجام آن فراهم 
آوردیم و آنان نیز با سعۀ صدر به پرسش ها پاسخ دادند. در چاپ مقاله های علمی و فنی 
حداقل از دو کارشناس صاحب نظر برای داوری بهره گرفتیم. دیگر مطالب نشریه نیز آن گاه 
به چاپ رسید که از صافی نقد و نظر کارشناسان گذشته باشد. ضمن مقاله های عمومی 
کوشیدیم مسائل و مشکلات صنفی را مطرح کنیم و راهکارهای برون رفت از آن ها را، تا 
آن جا که می دانستیم، نشان دهیم. مقاله های زیست محیطی، پرسه در حوادث و سایه سار 
برای همه خواندنی است. مجله به گونه ای شکل گرفته که سلیقه ها و دیدگاههای گوناگون 

در آن لحاظ شود و هرکس مطلبی برای خواندن در آن بیابد. 
ما روزنامه نگار نبوده و نیستیم. می دانیم کارمان نقایص فراوان دارد. راه زیادی در پیش داریم 
و تا رسیدن به آن چه هدف است باید از پیچ وخم های زیادی بگذریم. امید آن داریم که در 
این رهگذر نظر صاحبان اندیشه ما را یاری کند. می دانیم که نشریه با پایمردی جمع اندکی 
شکل گرفته  و گروه کم شماری از کارشناسان آن را پرورده اند. جا دارد از یکایک آنان که با 
شکیبایی و صرف وقت قلم می زنند و در اصلاح و داوری مقاله ها می کوشند قدردانی کنیم. 
انجمن بازرسی غیرمخرب، علاوه بر ارائۀ مقاله و داوری مقاله های رسیده، تهیۀ دو بخش 
واژگان و پرسه در حوادث را متقبّل شده، این همکاریِ صادقانه قابل تقدیر است. از انجمن 
جوشکاری و آزمایش های غیرمخرب، کمیتۀ انتشارات انجمن و همۀ آن هایی که نشریه را 
با همکاری های فکری، فعالیت های قلمی و کمک های مالی یاری داده و می دهند تشکر و 

سپاسگزاری می کنیم. 
اعضای هیأت مدیرۀ انجمن صنفی  و مدیر مسئول محترم »نگاه نافذ«، که بار گران مادی 
و معنوی این رسانه را بر دوش دارند، آن را پرمحتوا و گرانبار می خواهند. آنان و دبیرخانۀ 
انجمن مراقبت ویژه ای دارند که مقاله ها و مطالب به بهترین وجه و به هنگام تهیه شود، و بر 
چاپ و ارسال آن ها اهتمام دارند تا مجله به موقع به دست شما برسد. آنان که قلم می زنند 
پولی دریافت نمی کنند، بااین وصف هزینه ها به حدی بالاست که خزانۀ انجمن تهی شده 
و اگر امکان تأمین هزینه با کمک شما اعضای صنف میسر نشود، دیر نیست که انتشار 
مجله با مشکل مواجه شود. از شمایان که توان مالی دارید و کار فرهنگی را تشویق می کنید 
انتظار می رود با کمک های مالی خود انتشار مجله را تداوم بخشید. شگفتا اگر صنفی که در 
تمامی کشور پایگاه دارد، و مدعای آن کرانه نمی شناسد، از عهدۀ طبع چهار شماره مجلۀ 

مربوط به خود در سال برنیاید!
چه  تبلیغات  از  استفاده  با  تنها  دیگران  بنگرید  می کنیم.  زندگی  جهان  کلّ  در  ما  امروز 

می کنند! این رسانه پایگاه اندیشه، عمل و تبلیغ شماست!
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در ابتدای جلسه، پس از خیرمقدم توسط دبیر انجمن، پنج نفر از 
اعضا به عنوان هیأت رئیسه انتخاب شدند. 

سپس آقای مهندس مهدی معینی، رئیس هیأت مدیرۀ انجمن، 
گزارش عملکرد هیأت مدیره را ارائه کرد. 

در این گزارش، روش های کلی و نحوۀ فعالیت هیأت مدیره در 
انجام امور، مشکلات موجود در راه پیشبرد اهداف، و استراتژی 
تعیین شده در حل برخی مسائل ارائه شد و از اعضا تقاضا شد 
با همفکری بیشتر انجمن را برای رسیدن به اهداف خود یاری 

دهند.
سخنران بعدی، آقای مهندس امیر دادخواه، نایب رئیس انجمن 
و مدیرمسئول نشریۀ »نگاه نافذ« بود که برخی مسائل مربوط 
و  انجمن،  و  اعضاء  بین  ارتباط  ازجمله ضعف  امور صنفی؛  به 
نقصان همیاری در روند تهیه وچاپ نشریه را مطرح، و برخی 
راهکارهای حمایت معنوی و مادی از نشریه را بیان کرده و از 
مساعدت و حضور آقای مهندس کمال شاکری، که صمیمانه 
تقدیر و تشکر  یاری می دهند،  نشــــریه   تهیۀ  را در  انجمن 

نمود.
آقای  مســئولیت  با  انجمن،  بهداشــــت  فیـــزیک  کمیتۀ 
راهبری  هـــــیأت مدیره،  عضو  شیروانی،  حـــسن  مهندس 

می شود. 
ایشان در سخنرانی خود به عملکرد خوب این کمیته در اجرای 

اهدافِ از پیش  تعیین شده، مانند توسعۀ زمینۀ تعامل و مشارکت 
حل  و  درخواست ها  پیگیری  اتمی،  انرژی  سازمان  با  بیشتر 
سازمان،  حفاظت  امور  با  رابطه  در  صنف  اعضای  مشکلات 
برگزاری مطلوب دوره های آموزشی، مشارکت در کمیتۀ تدوین 
نمایندۀ  همراهی  و  شرکت ها،  امتیازدهی  دستورالعمل های 
انجمن در بازرسی های نظارتی سازمان انرژی اتمی اشاره کرد 
و از شرکت ها خواست با ثبت نام در دوره های آموزشی، حمایت 

مادی و معنوی خود از انجمن را افزایش دهند.
فعالیت های  از  گزارشی  انجمن،  دبیر  ربیع گیلانی،  ربابه  خانم 
صورت گرفته توسط دبیرخانه، پیرامون موضوعات زیر، ارائه داد: 
اخذ مجوز از بیمۀ مرکزی برای بیمۀ درمان و حوادث پرتونگاری، 
جمع آوری آمار متقاضیان قرارداد بیمه، عقد تفاهم نامه و قرارداد 
بیمه گر،  شرکت های  سوی  از  پیشنهادها  بهترین  براساس 
برگزاري  و  مقالات  ارسال  انجمن،  مجلۀ  تهیۀ  در  همکاری 
همایش ها و کارگاههای آموزشی، بهره گیری از رهنمودهای 
کارشناسان انجمن مانند بکارگیری دستورالعمل قیمت گذاری 
و  ارتقاء سطح کمی  منظور  به  آزمایشهای غیرمخرب  خدمات 
کیفی خدمات در نزد کارفرمایان و تعیین جایگاه مناسب برای 

زحمتکشان این صنف در صنعت. 
وی افزود:  تقویت انجمن باعث افزایش قدرت آن شده و نتایج 

مثبت آن به خود اعــضا برمی گردد.

مجمع عمومی عادی سالیانۀ انجمن شرکت های بازرسی فنی و آزمایش های غیرمخرب ایران روز یکشنبه 93/10/14 با حضور اکثریت 
اعضاء، و نظارت نمایندۀ وزارت کار برگزار شد. 
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خزانه دار  و  هیئت مدیره  عضو  قربانی،  مجتبی  مهندس  آقای 
با  که  کرد  قرائت  را   1392 سال  مالی  تراز  گزارش  انجمن، 
که،  خواست  اعضاء  از  ایشان  رسید.  تصویب  به  آرا  اکثریت 
به منظور تقویت انجمن، در پرداخت به موقع حق عضویت اقدام 
نمایند و با توجه به این نکته که چند سال است، علی رغم افزایش 
نرخ ها، حق عضویت افزایش نداشته، پیشنهاد کرد حق عضویت 
سالانه به 4/000/000 ریال افزایش یابد و هر شرکت به منظور 
و  فنی  بازرسی  اختصاصی  نشریه  تنها  از  حمایت  و  پشتیبانی 
آزمایشهای غیرمخرب  » نگاه نافذ« هرفصل تعداد 15-10 جلد 
اکـــثریت به تصویب  با راي  نماید که  از نشریه را خریداری 

رسید.
جا دارد ضمن تشکر مجدد از حضور فعالانه و تعامل شرکتهایی 
مقالات،  ارسال  آموزشی،  های  دوره  در  حضور  با  تاکنون  که 
نظرات و پیشنهادات سازنده خود، سفارش آگهی، اسپانسری و 
خرید کتب منتشره، انجمن خود را در پیشبرد اهداف صنفی و 

فنی یاری نموده اند قدردانی نماییم. 
که  کرد  اعلام  انجمن،  بازرس  فرهمند،  جمال  مهندس  آقای 
گزارش ها و تراز مالی مورد بررسی قرار گرفته و از نظر ایشان 

موردتأیید است.
بازرسی  داوطلبان  کار،  وزارت  نمایندۀ  نظارت  با  ادامه،  در 
از معرفی کوتاه خودشان، رأی گیری  مشخص شدند که، پس 

انجام، و آراء ماخوذه قرائت شد. 
فرهمند  جمال  مهندس  و  ثانی خانی  مرتضی  مهندس  آقایان 
به عنــــوان بازرســـــان اصلی، و دکتر امیرمحمد برهان آزاد 
انتـــخاب  علی البدل  بازرسان  پورصباغ  حســن  مهندس  و 

شدند.

مهندس ثانی خانی، به عنوان بازرس منتخب، از حُسن اعتماد و 
توجه حضّار قدردانی کرد و مواردی را که به عنوان رئوس اهداف 

پیش بینی شده مدّنظر داشت مطرح نمود. 
ایشان  ابراز امیدواری کرد که با حمایت اعضاء بتوان در راستای 
ارتقاء جایگاه انجمن در مجامع صنعتی و صنفی فعالیت بیشتری 

انجام داد.
آقای دکتر صوفی زاده، عضو علی البدل، در سخنرانی کوتاهی 
به  داشت  انتظار  انجمن  هیأت مدیرۀ  از  نمی توان  گفت: 
و  موفقیت ها  کلید  و  دهد  انجام  فوق العاده ای  کارهای  تنهایی 
دستاوردهای مهم در سایۀ همیاری و مشارکت اعضاء به دست 
می آید. به منظور اطلاع رسانی بیشتر، از مشاور بیمه، خانم آزاده 
تأملی، دعوت شد تا توضیحاتی کلی در این رابطه ارائه دهد. 
قرارداد و  آینده  ماه  قرار شد ظرف  انجام شده  باتوجه به مراحل 

تفاهم نامه با بیمه گر منتخب منعقد گردد. 
گزارش  هم  ساختمان  کمیته  مسئول  کرمی  مهرداد  مهندس 
مفصلی از فعالیتهای این کمیته ارائه دادند : فعالیت برای تعیین 
مدیران  با  مصاحبه  انجام  و  ارتباط  برقراری  با  انجمن  جایگاه 
عالی رتبه مانند مهندس مرندی مقدم معاونت نظارت براجرای 
استاندارد ) سازمان ملی استاندارد ایران( ، دکتر غفرانی ریاست 
سازمان نظام مهندسی تهران، و مهندس آقایی عضو کمیسیون 
بازرس  ورود  برای  پیگیری  راســــتای  در  مجلس،  عمرانی 
بیشتر  مشارکت  و  کشوری  قوانین  در  جوش  رشته  و  جوش 
انجمن در صنــــوف مرتبط از قبیل کمک به پیاده ســــازی 
قرار  تصویب  مورد  لازم  موارد  کلیۀ  انجام  و   3834 استاندارد 
گرفت و جلسه در ساعت 14/30، پس ازصـــرف ناهار، خاتمه 

یافت. 
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هفتمین کنفرانس منطقه ای بازرسی غیرمخرب در بحرین

هفتمین کنفرانس و نمایشـــــگاه NDT منطقۀ خاورمیانه )MENDT(، توسط انجمن آزمون هاي غیرمخرب آمریکا )بخش عربستان 
سعودي( و انجمن مهندسین بحرین ، در تاریخ 13 تا 16 سپـــپتامبر 2015 در شـــهر منامۀ بحرین برگزار خواهد شد.

  IIIII عضویت در انجمن جهانی
(International Committee for non Destractive Tests)

انجمن بازرسی غیرمخرب ایران به عضویت انجمن جهانی آزمایش های غیرمخرب )ICNDT( پذیرفته شد. ضمن تبریک به هیأت مدیرۀ 
محترم آن انجمن، امید است انجمن بازرسی غیر مخرب به عنوان نمایندۀ کشور در انجمن جهانی انِ- دی- تی منشأ خدمات مؤثری واقع 

شود. توفیق آن انجمن را آرزومندیم.

انتشار خبرنامۀ شماره 6 انجمن بازرسی 
غیرمخرب ایران در فضای مجازی 

در فضای مجازی  ایران  غیرمخرب  بازرسی  انجمن   6 خبرنامۀ شماره 
منتشر شد. 
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بیستمین نمایشگاه نفت ، گاز ، پالایش و پتروشیمی 
بیستمین نمایشگاه نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی از تاریخ 16 اردیبهشت ماه الی 19 اردیبهشت 
ماه سال 1394 در محل دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران واقع در اتوبان چمران برگزار 

می گردد.

گامي فراتر در بیمـــــۀ تكمیلي

در شماره هاي پیشین »نگاه نافذ« گزارش هایي از روند فعالیت ها 
براي دریافت مجوز از بیمۀ مرکزي برای بیمه پرتونگاران و شروع 

مذاکرات با شرکت هاي بیمه گر ارائه نمودیم.
به اطلاع می رسانیم که در پي استعلام و بحث و تبادل نظر بسیار 
بر روي پیشنهادات واصله، به منظور دریافت بهترین نوع پوشش و 
تعرفه هاي مناسب، تفاهم نامه اي باشرکت بیمۀ پارسیان به امضا رسید.

تکمیلي،  درمان  )بیمۀ  بیمه اي  خدمات  به  مربوط  اطلاعات  کلیۀ 
مسئولیت مدني کارفرما در قبال کارکنان، مسئولیت حرفه اي، بیمۀ 
...( جهت اطلاع در  تجهیزات مهندسي، بیمه نامۀ شخص ثالث و 

سایت انجمن قرار گرفته است.
تفاهم نامه ،  انعقاد  پیرو  ویژه،  تسهیلات  و  تخفیفات  از  استفاده 
مشروط به ارائۀ گواهینامۀ عضویت در انجمن به شرکت بیمه گر 
است. مسلماً این پایان راه نیست و در این  مسیر، متناسب با نیازها، با 
همفکري و مســاعدت شما، راهکارهاي کامل تري خواهیم یافت. 
بتوانیم در سایر  با تلاش مستمر و مشارکت جمعي  امید است   

حرفه اي  امنیت  و  )سلامت  منافع  احقاق  درراستاي  نیز  زمینه ها 
و...( اعضاي محترم و فعّال این انجمن قدم هاي موثري برداریم.

• ربابه ربیع گیلانی )دبیر انجمن(
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جلسات هم اندیشی و تعامل؛ 

گزارشی از نشست های سه جانبۀ انجمن ها در سال 1393
جامعه  در  آن  نقش  و  جایگاه هر صنعت 
حاصل عملکرد متولیان آن صنعت است.

کارشناسی  و  بینانه  واقع  نگاه  با   شاید 
آزمایشهای  جامعه  که  گفت  بتوان 
وجود  با  سالهاست  ایران  غیرمخرب 
تمام تلاش های صورت گرفته نتوانسته 
در  خود  فرد  به  منحصر  اهمیت  و  نقش 
به  و  باشد  داشته  را  کشور  ملی  توسعه 
خدمات  نازل  جایگاه  برسد.  خود  حقوق 
قراردادهای  در  مخرب  غیر  آزمایشهای 
بازرسی، موقعیت و دست کم  و  خدماتی 
آزمایشهای  شرکتهای  و  مجریان  گرفتن 
غیر مخرب در ترازی با سایر پیمانکاران 
در  کرسی  گونه  هر  نداشتن  ها،  پروژه 
انواع  ابلاغ  و  تدوین  المللی،  بین  مجامع 
بر  نظارتی  و  ارزیابی  دستورالعملهای 

فعالیت آنها، بدون هر گونه نظر خواهی و اظهار نظر از خود این 
جامعه و بســـــیاری دیگر، مــــدعای موضـــوع فوق است.

اگر چه سه »انجمن بازرسی غیر مخرب- IRNDT«، »انجمن 
»انجمن  و   »IWNT مخرب-  غیر  آزمایشهای  و  جوشکاری 
  »IRSNT -صنفی شرکتهای بازرسی و آزمایشهای غیر مخرب
که هر یک واژه آزمایشهای غیر مخرب را در عنوان خود دارند، 
فعالیتها و تلاش مستقل خود را همواره در راستای منافع  مشترک 
جامعه و رفع مشکلات فوق میدانند و این امر در چارچوب نظری 
توسعه  منظر  از  آنها  ای  برآیند عملکرد جزیره  اما  است،  درست 
منافع حاصل  آزمایشهای غیرمخرب و  تکنولوژی  کمی و کیفی 

ازآن، برای همه به نتیجه مطلوب ودلخواه نرسیده است. 
شرکتهای  صنفی  انجمن  مدیره  هیات   1393 سال  ابتدای  در 
بازرسی و آزمایشهای غیر مخرب ایران طی چندین جلسه داخلی، 
غیر  آزمایشهای  جامعه  توان  تمام  از  استفاده  چگونگی  موضوع 
مخرب برای فائق آمدن بر مشکلات موجود و ارتقا جایگاه آن در 
توسعه این تکنولوژی را مورد بررسی قرار داد و در نهایت یکی 
از موثرترین راهکارهای آن را تعامل و همکاری موثر انجمنهای 
همگرایی  برای  گرفته  صورت  قبلی  تلاشهای  دانست.  نامبرده 
زمینه های  وکارشناسان،  نبوده  بخش  نتیجه  ظاهرا"  انجمنها، 
منفی در اشتراک مساعی آنها را ناشی از اختلاف نظر بین اعضای 
هیات مدیره آنها می دانستند. هیئت مدیره انجمن صنفی برآن 

شد تا باب گفتگو بین سه انجمن را بگشاید و ماموریت آن را به 
یکی از اعضای هیئت مدیره خود واگذار کرد. 

و  صبر  با  و  سختی  به  دیگر  انجمن  دو  با  اولیه   های  رایزنی 
حوصله زیاد صورت گرفت و سر انجام  با دعوت از آنها ، اولین 
نشست با حضور تمامی اعضای هیئت مدیره سه انجمن در اواسط 
طبق  انجمن  هر  نشست،  این  در  شد.  برگزار   1393 ماه  خرداد 
دستور جلسه تعیین شده، عملکرد و اهداف خود را  با استدلالهای 
مربوطه به تفصیل بیان نمود و گاه نقد و انتقاداتی  را بر عملکرد 
دیگری بیان داشت. اعتماد به درستی عملکرد خود و عدم توجه 
به عملکرد طرف مقابل، بدبینی طولانی نسبت به اندیشه و عمل 
دیگری، تفاوت برداشت از گفتمان طرف مقابل، ریشه بدبینی ها 
بیان  و  رودررو  گفتگوهای  انجام  که  بود  شده  تفاهمات  سوء  و 
مرتفع  را  ساله  چند  تفاهم های  ازسوء  بســـیاری  ناگفـــته ها، 

کرد. 
شد.  تهیه  همکاری  برای  مشترکی  فرم  پلت  جلسه  همان  در 
فائق  و  تنگناها  از  گذر  اتفاق،  به  انجمنها  مدیره  هیات  اعضای 
آمدن بر مشکلات را وظیفه خود دانستند و بر انجام کار گروهی 

صحه گذاشتند. 
ها  انجمن  مشترک  های  نشست  که  شد  موافقت  جلسه  آن  در 
تداوم پیدا کند و موضوعات مورد نظر ابتدا در جلسات کارشناسی 
و  شود  گذاشته  بحث  به  انجــمن  هر  از  نماینده  دو  از  متشکل 
و  بررسی  ها  مدیره  هیئـــت  فصلی  های  نشست  در  سپس 
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تصویب گردد. 
از اینرو، در دومین جلسه سر فصل موضوعات مورد نظر که به 
صورت کار مشترک می تواند انجام شود به قرار زیر تعیین گردید: 

حضور در مجامع بین المللی	 
برگزاری کنفرانس ها	 
تعامل با سازمانهای دولتی	 
ارزیابی صلاحیت شرکتهای مجری و آموزشی آزمایشهای 	 

غیرمخرب
صدور گواهینامه پرسنل آزمایشهای غیر مخرب. 	 

در  شد  مقرر  جلسات  کننده  هماهنگ  و  دبیر  تعیین  با  انتها  در 
مکاتبات، از لوگوی هر سه انجمن استفاده شود. درضمن  توافق 
شد موضوعات بارعایت اولویت و ترجیحا" با اجماع و در نهایت 

بارای اکثریت تصویب واجراشود.
ایران در انجمن جهانی  انتخاب نماینده  اولین اولویت مذاکرات، 
بود.  ها  کنفرانس  برگزاری  و   ICNDT غیرمخرب  آزمایشهای 
مذاکرات در این مورد در جلسات سوم و چهارم به درازا کشیده 
شد و اتخاذ تصمیم نهائی برای این دو موضوع به جلسه بعدی 

موکول گردید. 
خلاصه مباحث انجام شده در جلسات سوم و چهارم بدین شرح 

بود:
که  کرد  پیشنهاد  مخرب  غیر  آزمایشهای  و  جوشکاری  انجمن 
نظر  زیر   ICNDT در  ایران  نماینده  عنوان  به  منتخب  انجمن 
یک کمیته سیاست گزار متشکل از نمایندگان 3 انجمن فعالیت 

نماید. این پیشنهاد به اتفاق آرا تصویب شد. 
سپس برای انتخاب نماینده، انجمن جوش با توجه به اقدام قبلی 
بهتر،  ســــازماندهی  و  قدمت  بعلت  و  عضویـــت  برای  خود 
انجــــمن خود را نماینـــده مناســـبتری برای نماینــــدگی 

می دانست.
انجمن بازرسی غیر مخرب تبعیت از الگوی کشور های پیشرفته 
برای مستقل نگه داشتن انجمن NDT و محدود نکردن آن به 

جوش را، دلیل معرفی انجمن خود برشمرد.
انجمن صنفی برغم عضویت قبلی بعنوان عضو ناظر، ضمن تایید 
بین  ارتباطات  تقویت  دلیل  به  جوش،  انجمن  قدمت  و  قابلیت 
و  ایران  در  مخرب  غیر  آزمایشهای  فعالیت  استقلال  و  المللی  
نشان دادن حسن نیت خود، به نفع انجمن IRNDT کناره گیری 
کرد. موضوع  برگزاری کنفرانسهای ملی و بین المللی در کشور 

موضوع دوم مورد بحث بود.
در  المللی  بین  و   ملی  کنفرانسهای  ارتقا  لازمه  صنفی  انجمن 
کشور و حمایت جامعه NDT از آنها را برگزاری مشترک توسط 
هم  با  که  بود  معتقد  و  دانست  می  علمی  و  صنفی  انجمنهای 
افزایی، برگزاری متعدد کنفرانسهای سطح پایین و موازی از بین 

می رود.

انجمن جوش با مورد قبول بودن دلایل گفته شده، محدودیتهای 
خود را به دلیل برگزاری کنفرانسهای قبلی و برنامه ریزی های 
انجام شده مطرح نمود. انجمن IRNDT نیز موافقت خود را با 
کلیات بحث اعلام کرد. سرانجام پنجمین نشست در موعد مقرر 
 ،ICNDT برگزار شد و با حمایت و ارسال نامه انجمن صنفی به
انجمن بازرسی غیرمخرب  IRNDT به عنوان نماینده ایران در 

آژانس انتخاب و معرفی شد. 
در مورد کنفرانسهای NDT  نیز قرار شد کنفرانسهای آتی بطور 
مشترک توسط دو انجمن IRNDT و IRSNT و تشکیل کمیته 

راهبری مشترک برگزار شود.
تاکنون پنج نشست مشترک برگزار شده و صرفنظر از مواردی که 
در پلت فرم آمده یا خواهد آمد، هر انجمن استقلال خود را برای 
انجام وظایف و ماموریت مربوط طبق اساسنامه خود حفظ میکند. 
زمینه های  در  فعالیت  نافی  موارد،  برخی  در  مشترک  همکاری 

دیگر نیست. 
آمدن  فائق  خواهان  راستی  به  انجمنها  مدیره  هیات  اعضای    
برمشکلات اند. فرد یا افرادی که مسئولیتی را داوطلبانه برعهده 
کنند  می  اجتماعی  نهاد  یک  را صرف  خود  اوقات  و  گیرند  می 
این  از  خود  های  داشته  زکات  دادن  و  خدمت  جز  ای  دغدغه 
باید نقد و داوری ما بی حُب و بغض و منصفانه  صنعت ندارند. 

باشد تا جهت حرکت اصلاح و راه گذر پائیده شود.
ممکن است در طول خدمت اشتباهاتی نیز وجود داشته باشد ولی 

منصفانه نیست خدمات بکلی نادیده گرفته شود. 
تنهاآنان که بیکارند بی اشتباهند. نشستن با یکدیگر و ایجاد پلت 
در  تازه  راه  آغاز یک  معـــــنای  به  انجمن ها  فرم مشـــترک 
همکاری  این  وامیدواریم  است  غیرمخرب  آزمایشـــهای  حوزه 
دنبال  پیوسته  مشـــترک،  اهداف  به  دستـــیابی  تسهیل  برای 

شود. 
روند  از  کوتاهی  گزارش  واقع  در  که  یادداشت،  این  پایان  در 
 NDT حوزه  در  انجمنها  افزایی  هم  و  همفکری  نشستهای 
ادب  مهندس  آقایان  انجمنها  روسای  از  دانم  می  لازم  است 
آوازه، مهندس معینی و  دکتر هنرور و  نیز اعضای محترم هیات 
یاری  مهم  این  انجام  در  را  ما  که  دوستانی  همه  و  آنها  مدیره 

رساندندتشکر کنم. 
از آقای مهندس ادب آوازه که لزوم تشکیل انجمن NDT را در 
25 سال پیش درک کردند و در طول سالها با تاسیس و هدایت 
انجمن جوشکاری و آزمایشهای غیرمخرب و تدوین استانداردها 
بویژه  کردند  فراوان  خدمات  آموزشی،  های  دوره  برگزاری  و 

سپاسگزاری می نمایم.

حسن شیروانی؛ دبیر هم اندیشی انجمن و 

عضو هیئت مدیره انجمن صنفی
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مصاحبه با 

مهندس آقایــی
نمایندۀ شهرستان سَلماس در مجلس شورای اسلامی و 

عضو کمیسیون عمرانی مجلس

مصاحبه کنندگان:
• ربابه ربیع گیلانی )دبیر انجمن(

• مهردادکرمی )مسئول کمیتۀ ساختمان، عضو اتاق فکر صنعت 
ساختمان کشور، عضو کمیتۀ ساماندهی صنعت جوش کشور، و 

عضو کمیتۀ جوش سازمان نظام مهندسی کشور(

مهندس علی اکبر آقایی، متولد 1326 در سَلماس، کارشناس 
مهندسی عمران و کارشناس ارشد حقوق بین الملل است. وی 
بیش از بیست سال معاون وزارت راه بوده و درحال حاضر چهار 

سال است که در کمیسیون عمران مجلس عضویت دارد.   
این مصاحبه در سالن ملاقات مجلس شورای اسلامی انجام 

شده است.

• نگاه نافذ: با سلام. خدمتتان رسیده ایم تا درمورد مشکلات 
در  بدانیم.  قانون گزار  به عنوان  را  شما  نظر  ساختمان  حوزۀ 
که  ایم  شنیده  مجلس  در  همکارانتان  و  شما  صحبت های 
می خواهید ساختمان سازی را به سوی صنعتی  شدن ببرید. اجرای 
نظارت جدی  متأسفانه  دارد.  به تخصصی سازی  نیاز  برنامه  این 
در سال 1384  ندارد. مجلس  فلزی وجود  بر ساخت سازه های 
برعهدۀ  قانونی تصویب کرد که مطابق آن مسئولیت ساختمان 
ناظر ساختمان است. این مصوبه اجازۀ ورود متخصصان جوش 
آیا  قانون گزار،  به عنوان  شما،  به نظر  نمی دهد.  حوزه  این  به  را 
برنامه ای برای تغییر این قانون و ورود رشته های جدید به ساختار 

نظام مهندسی وجود دارد؟

تشکر  بخش  این  به  توجه تان  بابت  شما  از  من  آقایی:   ••
می کنم. ما تلاش می کنیم تا این بخش به حال خود رها نشود. 
تحت الشعاع  مواردی  مهر،  مسکن  مثل  پروژه هایی  در  متأسفانه 
گرایش به ارزان سازی قرار گرفت. البته اجرای این پروژه حرکت 
مثبتی است؛ ولی دولت نتوانست این نرخ را حفظ کند. درنتیجه 

به  ارزان تمام کردن پروژه روی آورد. 

بازرسی  مسئولیت  قانون گزار  مهندس،  جناب  نافذ:  نگاه   •
ساختمان را برعهدۀ سازمان نظام مهندسی قرار داده. نظام مهندسی 
با هفت رشتۀ مهندسی، که از قدیم در این حوزه حضور داشته اند، 

فعالیت می کند. 
متخصصان شان  که  شده اند  حوزه  این  وارد  جدیدی  رشته های 
ممکن  نظام مهندسی  ساختار  به  ورودشان  ولی  موجودند،  هم 
نیست. آیا برنامه ای هست که قوانین گذشــــتۀ مجلس بازبینی 
تا  کار شـــوند  وارد  و متخصـــصین جدید  و رشـــته ها  شود 
بازرســـی ساختـــمان ها  امنــیـــت و کیفـــیت تکنولوژی 

بالا برود؟

•• آقایی: ما قطعاً از ورود متخصصین استقبال می کنیم. بخشی 
از کار نظارت حتماً در اختیار نظام مهندسی است. خودمان هم باید 
بر عملکردها نظارت کنیم. کمیسیون باید وارد مقولۀ نظارت شود. 
باید مداوم باشد.  این امر مستلزم هزینۀ بالایی است. نظارت ها 
باید به مردم اطمینان بدهیم ساختمانی که با نظارت ما ساخته 

می شود استاندارد و قابل اطمینان است. 

• نگاه نافذ: از مهم ترین بخش های مربوط به سازه های فلزی، 
آیا  است.  آن ها  سازندگان  عملکرد  بر  نظارت  و  جوش  بازرسی 
مجلس حاضر است با بازبینی قوانین راه ورود مهندسان جوش به 

ساختار نظام مهندسی را باز کند؟
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امکاناتی  باید  روز  تکنولوژی های  توسعۀ  با  قطعاً.  آقایی:   ••
زمینه  این  باید در  فراهم بشود. دولت  برای حضور مقاوم سازان 
به کمیسیون کمک کند. ما باید بتوانیم با بازنگری در قوانین مان 
کمیسیون  شاید  کنیم.  فراهم  را  بخش  این  در  نوآوری  زمینۀ 
به تنهایی نتواند تحقیقات و بررسی ها برای استانداردهای موردنیاز 
وارد  را هم  پژوهش های مجلس  انجام دهد. می توانیم مرکز  را 

کار کنیم.

• نگاه نافذ: بسیاری مراکز، ازجمله سازمان نظام مهندسی، ادارۀ 
استاندارد، و وزارت مسکن و شهرسازی، درزمینۀ ورود متخصصین 
جدید و بهینه سازی صنعت ساختمان اظهار کرده اند که قانون، 

قانون مجلس است و فقط مجلس می تواند آن را بازبینی کند. 

پشتیبانی  و  سرمایه گذاری  مستلزم  تحول  و  تغییر  آقایی:   ••
ساختمان  حوزۀ  وارد  جدید  متخصصین  تا  است  مختلف  منابع 
به  را  آن  احتمالًا  و  شده  ترمیم  قانون  درحال حاضر  البته  شوند. 
عرصه  وارد  مختلف  رشـــته های  که  بــــیاوریم  علنی  صحن 
درخواست هایتان  شما  بگیرند.  به عهـــده  را  کارهایی  و  شوند 
ما حتماً در کمیســـیون مطرح می کنیم که  بکنید.  را منعکس 

رشته های جدید را وارد کار کنیم. 

• نگاه نافذ: ما در صحبت های شما و همکاران تان شنیده ایم 
و  انجمن های تخصصی  به  را  کار  تا  دارد  برنامه ای  که مجلس 
برنامه ای  مجلس  عمرانی  کمیسیون  آیا  کند.  واگذار  NGOها 

برای به کارگیری جدّی تر این انجمن ها دارد؟

این  تا  داشت  خواهیم  مصوباتی  ما  باشد  لازم  اگر  آقایی:   ••
بگیرند.  به عهده  را  کارهایی  که  بکنند  سیستم  وارد  را  بخش ها 
شما هم به ما کمک کنید تا نگاه تخصصی تر شود و بخش های 
جدید وارد صنعت ساختمان شوند. شما نقطه نظرات تان را اعلام 
کنید. من حتماً چند مورد کمیسیون می گذارم. این کمیسیون ها 
آن ها  ما  تا  کنید  معرفی  را  جدید  رشته های  کنید.  پی گیری  را 
مطالعاتی  اگر  شما  کنیم.  مطرح  نظام مهندسی  به  ورود  برای  را 
مقدماتی داشته باشید که، درکنار مرکز مطالعات مجلس، نواقص 
سیستم قانون گزاری را، از نظر چارچوب تولید، بررسی کنید، ما در 
کمیسیون پس از تحلیل و بررسی آن ها می توانیم با برنامه ریزی 
با ســـیستم های روز دنیا همراه  ایجاد کنیم که  بنیان جدیدی 

باشد. 

• نگاه نافذ: از این که وقتتان را در اختیار این نشریه گذاشتید 
تشکر می کنیم. 
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بازرســـي پل ها

1. مقدمه
در قسمت اول این مقاله، شماره قبلی مجله، به معرفی انواع 
مختلف پل ها و نحوۀ نگهداری آن ها پرداخته شد. همچنین 
تاریخچه ای از بازرسی پل ها و اهمیت انجام این بازرسی ها 
جهت جلوگیری از حوادث فاجعه آمیز بیان شد. استانداردهای 
به همراه  بازرسی  انجام  بازه های  و  زمینه  این  در  موجود 
انواع بازرسی پل ها و ابزارهای مورد استفاده ازجمله مطالب 
دیگری بودند که در قسمت اول این مقاله به آن ها پرداخته 
آزمون های  انواع  از  استفاده  به  مقاله،  دوم  قسمت  در  شد. 
اساس  بر  را  آن ها  و  پرداخت  خواهیم  پل ها  در  غیرمخرب 
نوع کاربردشان در پل ها دسته بندی خواهیم کرد. در پایان 

نیز مروری بر وضعیت پل های موجود در ایران خواهد شد.

• فرهنگ هنرور۱، ۲ و علي غلامي۲

۱. انجمن بازرسي غيرمخرب ايران

۲. دانشگاه صنعتي خواجه نصيرالدين طوسي

بخش دوم

آشکار  زمان  در  هستند.  بازرسی  روش  نوع  تعیین کنندۀ 
از  حساس،  محیطهای  بازرسی  در  یا  و  مشکلات،  شدن 

روشهای پیشرفتۀ بیشتری استفاده می شود.
آمریکا  فدرال  بزرگراه  ادارۀ  دستورالعمل  براساس 
باید  پل  یک  جزء  پنج  به  بازرسی،  هر  در  )FHWA1(؛ 
پل2،  کف  از:  عبارتند  عضو  پنج  این  شود.  امتیازدهی 
شرایط  و  کانال5  و حفاظت  کانال  زیرساخت4،  روساخت3، 
نوع  به  بسته  معمولاً  البته  سرپوشیده6.  آبگذر  مجاری 
تاریخچۀ  و  نیاز  مورد  اطلاعات  پل،  مدیریتی  سیستم 

بازرسی پل، اطلاعات اضافۀ دیگری هم تهیه می شود.
حمل ونقل  مرکز  توسط  مورداستفاده  غیرمخرب  روشهای 
کالیفرنیا جهت بازرسی عمقی پل های فولادی در جدول 1 
آورده شده اند. اعضای گروه A پل هایی فلزی با جزئیات 
این  بحرانی8 هستند.  اجزای شکست  یا  خستگی مستعد7 
پرتونگاری،  آزمون های  از   خاص  موارد  برخی  در  مرکز 
پخش آوایی، آنالیز مودال، انحراف سنج9 و سایر حسگرها 
نیز استفاده میکند. در شکل 2 میزان استفاده از روشهای 
آمریکا  متحدۀ  ایالات  در  غیرمخرب  آزمون های  مختلف  

نشان داده شده است.
همان طور که گفته شد  آزمون های غیرمخرب در شرایطی 
که نیاز آنها احساس شود در کنار تکنیک بازرسی چشمی 
در بازرسی پل ها به کار گرفته میشوند. برای مثال میتوان 
از آزمون ذرات مغناطیس )MT( برای پیدا کردن ترک در 
درصورت  همچنین  کرد.  استفاده  پل  فولادی  قسمتهای 
ارزیابیهای  برای   )UT( فراصوتی  آزمون  از  میتوان  نیاز 
آنها  عمق  اندازه گیري  و  ترکها  شناسایي  به منظور  بیشتر، 
میتواند  نیاز  درصورت  هم  نافذ  مایع  آزمون  کرد.  استفاده 

برای تعیین ترکهای سطحی به کار گرفته شود.

2- 1. انواع عیوب و روش های آشکارسازی آن ها
تمامی  بازرسی  در  غالب  روشی  بازرسی چشمی  ازآنجاکه 
پل ها به حساب میآید، تحقیقاتی روی آن صورت گرفته که 
بیانگر تغییرپذیری نتایج این روش، بسته به شرایط انجام 

1. Federal Highway Administration

2. Bridge Deck

3. Superstructure

4.Substructure

5.Channel and channel protection

6.Culvert Condition

7.Fatigue prone details

8.Fracture-critical elements

9.Inclinometers

2. استفاده از آزمون های غیرمخرب در پل ها

در بازرسی پل ها،  آزمون های غیرمخرب و سایر روشهای 
پیشرفته در موارد خاص به کار میروند تا اطلاعات عمقی 
دارای  یا  و  تخریب شده  مشخصِ  قسمت  یک  از  بیشتری 
و  پل  امنیت  به  اطلاعات  این  آید.  دست  به  ناپیوستگی 
به طور  میکنند.  کمک  آن  به  مربوط  مدیریتی  تصمیمات 
قسمتهای  بررسی  برای  مخرب  آزمون های  از   معمول 
اصلاحی  روند  مطلوبیت  بررسی  جهت  پل  از  مشخصی 
شرایط  دسترسی،  نحوۀ  موقعیت،  نوع،  می شود.  استفاده 
فاکتورهای  ازجمله  بازرسی  نوع  همچنین  و  پل ها 
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آزمایش و شخص آزمایش کننده است. علیرغم این مشکل 
از  تعدادی  باید  پل  بازرسیهای  در  چشمی،  بازرسی  ذاتی 
انواع عیوب و خسارات موجود در پل طوری شناسایی شوند 
که بتوان توسط آنها قابلیت ادامۀ کار پل و یا نیاز به تعمیر 
آن را مشخص کرد. بااین حال بسیاری از این خواص توسط 
مگر  میمانند،  باقی  غیرقابل شناسایی  چشمی  بازرسیهای 
این که خسارات و عیوب بسیار شدید باشند. برای مثال، با 
نگاه کردن به یک پل نمي توان گفت که آیا این پل دچار 
این که میزان  نه؛ مگر  یا  یا نشست شده است  و  بار  اضافه 
خسارت به حدّی شدید باشد که باعث تغییر خطوط  پل شده 
باشد. عیوب یخ زدگی یاتاقانها، خوردگی و خستگی میتوانند 
بدون نشان دادن هرگونه نشانه ای در قطعات به وجود آیند. 
آشکارسازی عیب و شرایط عیب دو زمینۀ مجزا هستند که  
آزمون های غیرمخرب و تجهیزات پایش وضعیت میتوانند 
اطلاعات مفیدی را در این حوزه ها ارائه دهند.  آزمون های 

گرفته  کار  به  چشمی  بازرسی  تکمیل  برای  غیرمخرب 
میشوند تا اجزای حساس پل، که ممکن است باعث شکست 
پل شوند، مورد پایش و آزمایش قرار گیرند. این پدیده ها 
و اجزایی که این پدیده ها در آن ها رخ میدهند عبارتند از:

• خوردگی: کابلهای تنیده شده و میلگردهای موجود در 	
بتن، کنده شدن یک قسمت و یا شکسته شدن فولاد

• خستگی: ترک در تیرآهنهای فولادی، خرپاها، یاتاقانها، 	
پینها و کابلها

• کندگی10 )یا سایر حوادث شدید مثل طوفان، کولاک، 	
زمین لرزه، تصادف و آتش(

• بار اضافی	
• حرکت یا نقص حرکت	

در جدول 2 اجزای پل های معمولی و برخی از تکنیکهای 
بازرسی  که  اند  شده  داده  نشان  آن ها  استاندارد  آزمایش 

چشمی را تکمیل میکنند.

10. Scour

جدول ۱ روش های آزمون های غيرمخرب مورداستفاده توسط مرکز حمل ونقل کاليفرنيا برای بازرسی عمقی پل های فولادی

شکل ۲ ميزان استفاده از روش های مختلف آزمون های غيرمخرب برای پل ها در ايالات متحدۀ آمريکا
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جدول-۲ اجزای پل های معمولی و برخی از تکنيک های آزمايش استاندارد

3. دسته بندی آزمون های غیرمخرب در پل ها

مرکز آزمون های غیرمخرب FHWA دسته بندی در مورد 
که  است  کرده  ارائه  را  غیرمخرب  آزمون های  انتخاب  نحوۀ 
توسط آن میتوان شرایط پل را مورد بررسی قرار داد. هدف 
اصلی این دسته بندی آشنا ساختن بازرس های پل با آخرین 
تکنولوژی های آزمون های غیرمخرب اجزای پل است. در این 
دسته بندی پنج روش آزمون غیرمخرب مورد توجه قرار میگیرد:

• انرژی صوت 	 از  آزمونها  این  فراصوتی: در  آزمون 
ناپیوستگی ها  ارزیابی   جهت  بالا  فرکانس  با 
ابعادی  اندازه گیری  و  سطحی(  زیر  و  )سطحی 
سطح  روی  معمولاً  روش  این  می شود.  استفاده 

فلزات انجام مي شود.
• القای 	 از  آزمون  این  در  مغناطیسي:  ذرات  آزمون 

ارزیابی  برای  قطعه  در  مغناطیسي  خاصیت 
ناپیوستگی های سطحی، ضخامت قطعه و ضخامت 
لایۀ پوشش استفاده می شود. این روش روی سطح 

رنگ شده یا بدون رنگ قابل به کارگیري است.
• امواج 	 از  روش  این  در  زمین:  در  نافذ  رادار 

ناپیوستگی های  ارزیابی  برای  الکترومغناطیس 
آرماتورها  از  تصویر  تهیۀ  برای  و  زیرسطحی 
)تقویت کننده ها( و وترهای جاسازی شده استفاده 
سازه های  و  بتن  در  معمولاً  روش  این  می شود. 

آجري1 و چوبی مورد استفاده قرار میگیرد.
• روش 	 این  در  فراصوتی:  پژواک  یا  ضربه/پژواک 

ارزیابی  برای  ضربه  از  حاصل  فشاری  امواج  از 
قطعات  ضخامت  و  زیرسطحی  ناپیوستگی های 
و  بتن  در  معمولاً  روش  این  می شود.  استفاده 

سازه های آجري مورد استفاده قرار میگیرد.
• با 	 روش،  این  در  گرمایی:  و  قرمز  مادون  آزمون 

اندازه گیری میزان انرژی مادون قرمز منتشرشده 
این  می شود.  محاسبه  آن  حرارت  قطعه  یک  از 
ارزیابی  جهت  پل ها  انواع  تمامی  درمورد  روش 
مورد  رطوبت  نفوذ  و  ناپیوستگی ها  نقص ها، 

استفاده قرار میگیرد. 
جدول 3 یک مقایسۀ پایه ای بین  آزمون های غیرمخرب 

معرفی شده را ارائه میدهد.

1.masonry
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4. پل های موجود در ایران

طبق آمار منتشرشده از سوی وزارت راه وترابری ایران، بیش از 300 هزار دهانۀ 
باتوجه به  متأسفانه  دارد.  وجود  کشور  در  کیلومتر   1500 مجموع  به طول  پل 
شواهد موجود، بازرسیهای منظم پل های شهری، بزرگراهی، راه آهن و راه های 
اصلی به  جز موارد خاصی که خوردگی و یا علائم تخریبی خیلی مشهود باشند 
صورت نمیگیرد. علیرغم وجود آیین نامۀ شناسنامۀ فنی پل ها، که با شماره 367 
در سال 1386 از سوی معاونت برنامهریزی و نظارت راهبردی ریاست جمهوری 
منتشر شده است، این مقررات تنها از سوی معاونت فنی و عمراني شهرداری 
تهران الزامی اعلام شده است. البته طبق این آیین نامه، اطلاعات فنی ثبت شدۀ 
هر پل تنها در مرحلۀ طراحی هر پل و در حد شناسایی آن پل است و حتی 
درصورت تکمیل دفترچه نیز در مراحل بعدی همچنان قوانین الزام آوری برای 
زمانبندی بازرسیها، نحوۀ انجام آنها و همچنین سیستم مدیریت پل وجود ندارد. 

جدول 3 مزايا و معايب آزمون های غيرمخرب به کار برده شده در بازرسی پل ها

مراجع:
[1] K. Y. Haramy, A. Rock, N.-Y. Chang, R. 
Surdahl, Load Bearing Capacity of Drilled Shafts with 
Anomalies, Materials evaluation, Vol. 67, No. 11, pp. 
2009 ,1299-1293.
[2] M. Drissi-Habti, R. Betti, B. Yanev, Structural health 
monitoring of bridge cables, Materials evaluation, Vol. 
67, No. 11, pp. 2009 ,1292-1285. 
[3] F. Moon, E. Aktan, F. Jalinoos, J. I. N. Shuang, 
Bridge Health Leveraging Technology for Performance 
Based Bridge Engineering, Materials evaluation, Vol. 
67, No. 11, pp. 2009 ,1257-1248. 
[4] S. Alampatti, F. Jalinoos, Bridge NDT Use of 
NDT Technologies in US Bridge Inspection Practice, 
Materials evaluation, Vol. 67, No. 11, pp. -1236
2009 ,1246. 
[5] Department of technology federal highway 
administration, National Bridge Inspection Standards, 

Federal Register, 2004.

حمل ونقل  و  راهداری  سازمان  آماری  سالنامۀ   ]6[
جادهای 1388.

نشریۀ  فولادی،  پل های  طراحی  دستورالعمل   ]7[
شمارۀ 395، 1386.

اول«،  »تجدیدنظر  پل ها  بارگذاری  آییننامه   ]8[
نشریۀ شمارۀ 139، 1379.

]9[ شناسنامۀ فنی پل ها، نشریۀ شمارۀ 367، 1386.
پل ها، سازي  مقاوم  و  بهسازي  کامل  مقالۀ   ]10[
http://www.khakzad.com

در جدول 4 میزان آزمایشهای غیرمخرب 
قطعات  در  شده  انجام  جوشهای  روی 
)طبق  تولید  هنگام  در  فلزی  پل های 
فولادی،  پل های  طراحی  دستورالعمل 

نشریۀ شمارۀ 395( آورده شدهاند.
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اسـتانداردهای  مقایسه 
اتصالات و جوشــکاری 
سازه های مـــقاوم به 
زلزله در ایـران و جهان

چکیده
ریزش  عامل  که  معلوم شد  ریج  نورث  زلزلۀ 1994  از  بعد 
در  شکست  فلزی  سازه های  و  ساختمان ها  از  بسیاری 
گسترده ای  مطالعات  است.  بوده  سازه  جوشی  اتصالات 
کیفیت جوش  افزایش  و  جدید  اتصالات  طراحی  دررابطه با 
ارائه  لازم الاجرا  استانداردهای  به صورت  و  گرفت  صورت 
 AISC ،استانداردهای الزامات  پژوهش  این  در  گردید. 
FEMA و AWS در مورد جوشکاری سازه های فلزی در 
آمریکا با مبحث 10 از مقررات ملی ساختمان )طرح و اجرای 
ساختمان های فولادی ایران( و استاندارد 2800 زلزلۀ ایران 
از  تعدادی  نقشه های سازه ایِ  است. همچنین  مقایسه شده 
ساختمان های اسکلت فلزی مورد بررسی قرار گرفته است 
ساخت،  درحال  فولادی  سازه های  از  عکس برداری  با  و 
شیوۀ جوشکاری و نوع اتصالات به کاررفته در آن ها با دیگر 
استانداردهای جهانی مقایسه شده است. این پژوهش نشان 
حساس  جوش های  به عنوان  که  اتصالاتی  و  جوش ها  داد 
در  اصولًا  می شوند،  شناخته  زلزله  به  مقاوم  سازه های  در 
نقشه های سازه ای ما مطرح و متمایز نمی شوند و نوع طراحی 
جوش های به کاررفته در آن ها نیز کاملًا متفاوت با طراحی 

سایر استانداردهای جهانی است.  

• حسين ابراهيــــم زاده )دانشجـــوی دکتری دانشــگاه تهران و 

کارشناس شرکت ملی نفت ايران(

• امير دادخواه )مديرعامل شرکت آريا آزمون صنعت(

مقدمه
و،  تحمل  را  وارده  بارهای  که  است  از حجم  بخشی  سازه 
به  می دهد؛  انتقال  اطـراف  محیط  به  مطمئن،  به صورت 
برابر  در  اجسام  خارجی  فرم  حافـظ  سازه  دیگر،  عبارت 
بارهای وارده  است. سازه ها از سوارکردن پروفیلها و تیرهای 
دراین میان  میشوند.  ایجاد  یکدیگر  روی  بر  مختلف  فلزی 
اتصال دهی  روش های  میان  در  عمده ای  نقش  جوشکاری 

پروفایل ها و تیرها دارد.
در  فروریخته  سازه های  روی  صورت گرفته  مطالعه های 
و  جوش  طراحی  تأثیر  کالیفرنیا  ریج  نورث  زلزلۀ  جریان 
نمایان  زلزلۀ یک سازۀ فولادی  به  را در مقاومت  اتصالات 
ساخت. سیستم  SMF 1)قاب های خمِشی ویژه( در طراحی 
اغلب سازه های نورث ریج به کار رفته بود. این سیستم در 
سازه هایی با مقاومت بالا در برابر زلزله مورد استفاده قرار 
می گیرد. با وجود چنین سیستمی بسیاری از اتصالات تیر 

به ستون جدا شده بودند ]1[، ]2[.
جوشکاری  انجمن  مانند  انجمن هایی  حادثه،  این  از  بعد   
آمریکا  فولادی  سازه های  مؤسسۀ   ،)2AWS( آمریکا 
آمریکا  بحران  مدیریت  فدرال  سازمان  و   )AISC3(
)FEMA4( ، که مؤسسه های تدوین استانداردها و کدهای 
جدیدی  مقررات  تا  برآمدند  درصدد  هستند،  نیز  صنعتی 
دررابطه با طراحی جوش و اتصالات و کنترل کیفیت جوش 

اعِمال کنند. 
اجرای  و  طراحی  زمینۀ  در  اصلی  استاندارد  دو  ایران،  در 
سازه های فولادی مقاوم به زلزله مبحث 10 از مقررات ملی 
ایران( و  اجرای ساختمان های فولادی  و  ساختمان )طرح 
»طراحی  استاندارد  هستند.  ایران  زلزله   2800 استاندارد 
ساختمان ها در برابر زلزله- آیین کار« نخستین بار در سال 
یک  بند  استناد  به  استاندارد  این  اینک  شد.  تهیه   1367
مادۀ 3 قانون اصلاح قوانین و مقررات مؤسسۀ استاندارد و 
تحقیقات صنعتی ایران، مصوّب بهمن ماه 1371، به عنوان 

استاندارد ایران منتشر می شود]3[، ]4[.
در این پژوهش، که با همکاری مرکز مطالعات و برنامه ریزی 
شهر تهران و شرکت آریا آزمون صنعت انجام گرفته، سعی 
شده است تا جنبه های مختلف بحث جوشکاری سازه در 
و  گیرد  قرار  بررسی  مورد  آمریکا  و  ایران  استانداردهای 
شیوۀ طراحی اتصالات و جوش در سازه های مقاوم به زلزله 

واکاوی شود.

1. Special Moment Frames

2 . American Welding Society

3 . American Institute of Steel Construction

4 . Federal Emergency Management Agency
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روش تحقیق
استاندارد های مورداستفاده در این تحقیق عبارت بودند از: 
مبحث 10 از مقررات ملی ساختمان، استاندارد 2800 زلزلۀ 
 267-353-350 FEMA استاندارد ،AWS D1.8 ایران، استاندارد
و استاندارد AISC درمورد سازه های مقاوم به زلزله. بعد از 
به  مقاوم  سازه های  جوشکاریِ  به  مربوط  نکات  استخراج 
زلزله از استانداردهای مذکور، نتایج با تعدادی از سازه های 
این  شد.  مقایسه  تهران  شهر  سطح  در  احداث  دست  در 
سازۀ  ایرتویا،  برج 37 طبقۀ  سازۀ  از  بودند  عبارت  سازه ها 
دانشکدۀ  برق  دانشکدۀ  سازۀ  تهران،  دانشگاه  مسجد کوی 

فنی دانشگاه تهران و سازه ای در خیابان امیرآباد.

نتایج و بحث
 2800 استانداردهای  در  سازه ها  جوشکاری  مقایسۀ 
ساختمان  ملی  مقررات  از   10 مبحث  و  ایران  زلزلۀ 
درمورد   AISC و   FEMA  ،AWS استانداردهای  با  ایران 

زلزله
سازۀ  جوشـــکاری  درمورد   AWS شناخته شدۀ  استاندارد 
آیین نامۀ  عنوان  تحت  ایران  در  که  است   AWS D1.1

 C جوشکاری سازه های فولادی ترجمه شده است. در بخش
یعنی بخش بارهای تناوبی به صراحت تأکید شده است که 
دستورالعمل های استاندارد AWS D1.1 درمورد خستگیِ کم 
چرخه5، که مستلزم کرنش های پلاستیک است، محدودیت 

دارد.
انجمن جوشکاری آمریکا برای جوشکاری سازه های مقاوم 
به زلزله استاندارد دیگری تحت عنوان AWS D1.8 دارد. این 
استاندارد در ایران کاملًا ناشناخته است، درحالی که مرجع 
اصلی برای جوشکاری سازه های مقاوم به زلزله است. این 
تهیه شده است 7 فصل و 8  استاندارد که در 95 صفحه 

ضمیمه دارد.
قاب های  نوع  از  زلزله  به  مقاوم  سازه های  این که  باتوجه به 
خمِشی ویژه هستند و باید حین زلزله قسمتی از تیر تسلیم 
شده و ضربۀ زلزله را مستهلک کند، مقررات سخت گیرانه ای 
درمورد کنترل کیفیت جوش و به دست آوردن جوشی با 
چقرمگی بالا، که حین زلزله نشکند، در این استاندارد ارائه 

شده است. 

5  . Low Cycle Fatigue

از  استفاده  عدم   .۱ شکل 
در  کامل  نفوذ  با  شياری  جوش های 
و  ستون  صفحه  به  ستون  اتصال 
سازۀ  نقشۀ  )الف(  سفت کننده ها 
کوی  مسجد  سازۀ  )ب(  ايرتويا  برج 
مقاومت  عدم  )ج(  تهران  دانشگاه 
بارهای  برابر  در  گوشه  جوش های 

زلزله
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            شکل ۲. عدم استفاده از جوش های شياری با نفوذ کامل در اتصال زير سری به ستون )الف( نقشۀ سازۀ برج ايرتويا )ب( ترک 
شروع شده از جوش زير سری و نفوذ آن به داخل ستون

پیوستگی؛  ورق های  طراحی  مربوط به  قوانین  ازجمله 
جوش های ناحیۀ k، مستندسازی دقیق و تضمین کیفیت 
که  نواحی ای  جوشکاری6،  دسترسی  سوراخ های  جوش، 
باید لقمه7 و پشتِ بندجوش برداشته شود، تأیید صلاحیت 
جوشکاران، دماهای بین پاسی، جوش های حساس و ... بیان 
شده است. همچنین در ضمیمه های این استاندارد مطالبی 
بر روی جوش های  تأثیر حرارت ورودی  آزمایش  در مورد 
حساس، آزمایش ضربه بر روی جوش هایی مرکب از چندین 
الُتراسونیک و معیار پذیرش عیوب،  پرُکننده، آزمایش  فلز 
آزمایش ذرات مغناطیسی و معیار پذیرش عیوب و چگونگی 
اندازه گیری عیوب به وسیلۀ آزمایش الُتراسونیک بیان شده 
اســتاندارد  با   AWS D1.8 اســتاندارد  اصلی  تفاوت  است. 
چقرمگی  و  کیفیت  به  بیشتر  پرداختن  در   ،AWS D1.1
جوش و بعضی نکات خاص در طراحی اتصالات تأثیرگذار 

بر روی مقاومت اتصال به بارهای زلزله است ]5[.
AISC  مؤسســۀ دیگری است که در مورد طراحی و ساخت 

سازه های مقاوم به زلزله دارای استاندارد است. عنوان این 
استاندارد مقررات زلزله برای ساختمان های با سازۀ فولادی 
اعضای  طراحی  دید  با  بیشتر  استاندارد  این  اگرچه  است. 
سازه تدوین شده است، ولی دارای مطالب بسیاری در مورد 
طراحی اتصالات، جوشکاری و کنترل کیفیت جوش است. 
از نکات بارز در این استاندارد؛ پرداختن به بحث مواد مورد 
استفاده در ساخت سازه، کنترل کیفیت آن ها و معیارهای 
بحث  این  اهمیت  است.  جداگانه  فصل  یک  در  پذیرش 
و  استحکام  در  پایه  فلزات  و  مصرفی  مواد  تأثیرگذاری  در 

Access Hole .  6
Weld Tab .  7

چقرمگی جوش است. در این استاندارد؛ جوش های حساس 
می شوند  واقع  پلاستیک  کرنش  تحت  زلزله  هنگام  در  که 
با  از جوش شیاری  عبارتند  این جوش ها  اند.  تعیین شده 
شیاری  جوش  ستون،  صفحۀ  به  ستون  اتصال  کامل  نفوذ 
با نفوذ کامل وصله های ستون و جوش با نفوذ کامل اتصال 
بال تیر به ستون. برای این جوش ها مقدار چقرمگی، نوع 
بازرسی ها و ترتیب و توالی8 جوشکاری تعیین شده است. 
سازه،  طراحی  نقشه های  محتویات  به  استاندارد  این  در 
است.  شده  اشاره  نصب  نقشه های  و  کارگاهی  نقشه های 
که  جاهایی  مانند  مواردی  دارای  باید حداقل  نقشه ها  این 
برداشته شود، شکل سوراخ  باید  بند  پشت  و  لقمۀ جوش 
دسترسی جوشکاری و NDT های لازم برای نواحی مختلف 

اتصال باشند ]6[. 
دررابطه با  دستورالعمل ها  مفصل ترین  گفت  بتوان  شاید 
جوش  کیفیت  کنترل  و  جوشکاری  اتصالات،  طراحی 
سه  در  سازمان  این  است.  آمده   FEMA استاندارد های  در 
 FEMA  267 و   FEMA  353  ،FEMA  350 اصلی  استاندارد 
طراحی، جوشکاری و کنترل کیفیت جوش در سازه های با 
 FEMA 350 قاب خمشی ویژه را به بحث گذاشته است. در
مربوط  محاسبات  و  اجزا  طراحی  به  مربوط  مسائل  بیشتر 
اتصال های  زلزله آمده است ولی در کنار آن  به تنش های 
مورد استفاده در سازه های مقاوم به زلزله، نوع جوش های 
مورد استفاده در این سازه ها و شیوۀ بازرسی جوش ها نیز 
  FEMA 353 استاندارد  در  اند.  ارائه شده  به صورت خلاصه 
به طور مفصّل، تحت عنوان مقررات پیشنهادی و راهنمای 

Welding Sequence .  8
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شکل 3. )الف( شيوۀ نادرست جوشکاریِ ورق پيوستگی به ستون در مسجد کوی
AISC و FEMA ب( شيوۀ درست جوش های اعمالی در اتصال تير به ستون و ورق پيوستگی به ستون مطابق استانداردهای(

خمشی  قاب های  با  ساختمان های  در  کیفیت  تضمین 
فولادیِ مقاوم به زلزله، راجع به مواد اولیه و الزامات مربوطه، 
جوشکاران،  تأیید صلاحیت  شامل  جوشکاری؛  مقررات 
دماهای بین پاسی و پس گرم، پشت بندهای ذوب نشدنی، 
نگهداری الکترودها و ...، جزئیات اتصالات جوشی، ساخت 
ساخت  عملیات  کیفیت  تضمین  و  کیفیت  کنترل  سازه، 

توضیح داده شده است.
جوش،  لقمه های  شامل  جوشی  اتصالات  جزئیات  بخش 
پشت بندها، نیمرخ های ساخته شده از ورق ها، پنجۀ جوش، 
سوراخ های دسترسی جوشکاری، ترتیب و توالی جوشکاری 

و انواع روش های اتصال تیر به ستون است.
نوع  اتصالات،  ستون،  به  تیر  اتصالِ  روش های  بخش  در 
جوش ها و شیوۀ بازرسی آن ها به صورت مفصّل و با جزئیات 

کامل توضیح داده شده است.
چک لیست هایی  استاندارد،  این  کیفیت  تضمین  بخش  در 
نصب کننده،  ارزیابی  سازنده،  ارزیابی  سازه،  بازرسی  برای 
و  مصرفی  مواد  ارزیابی  کیفیت،  تضمین  آژانس  ارزیابی 

بازرسی جوش آورده شده است.
استاندارد  دو  از  خلاصه ای  تقریباً   FEMA  267 استاندارد 
ساختمان های  مقاوم سازی  درمورد  مطالبی  به اضافۀ  قبلی، 
تعمیر  و  بازرسی  و  زلزله،  برابر  در  مقاومت  برای  موجود 

سازه های در معرض زلزله است ]7[، ]8[، ]9[.
درمقابل، مبحث 10 از مقررات ملی ساختمان و استاندارد 
سازه های  ساخت  برای  اصلی  مراجع  ایران  زلزلۀ   2800

مقاوم به زلزله در ایران به شمار می روند. 

از  ترجمه ای  تقریباً  ساختمان  ملی  مقررات  از   10 مبحث 
استاندارد AISC درمورد ساخت سازه های معمولی است؛ با 
این تفاوت که بسیاری از نکات کلیدی دررابطه با مواد مورد 

استفاده و طراحی جوش در آن حذف شده است.
ازآن جا که تدوین کنندگان این استانداردها بیشتر از منظر 
مهندسی عمران وسازه به موضوع نگریسته اند، اهمیت مواد 
مورد استفاده، نوع جوش ها و کنترل کیفی جوش یا به طور 
کلی نادیده گرفته شده است یا این که توضیحات اندک و 

مبهمی در مورد آن ها ارائه شده است.
ولی اکنون می دانیم باید کنترل کیفیت و تضمین کیفیت 
پروسۀ  وارد  پایین  کیفیت  با  موادِ  تا  گیرد  صورت  دقیقی 
ساخت نشوند. در استاندارد 2800 زلزلۀ ایران تنها به شیوۀ 
آن  اساس  بر  اعضا  طراحی  و  زلزله  نیروهای  محاسبات 

پرداخته شده است.
ولی مطمئناً اتصالات، جوش ها و کنترل کیفیت یک سازۀ 
مقاوم به زلزله با یک سازۀ معمولی تفاوت های بسیاری دارد. 
عدم پیشنهاد طراحی اتصالات و جوش های مقاوم به زلزله، 
همچنان که در بخش بعدی اشاره خواهد شد، باعث اعِمال 
به طوری که  است؛  شده  زمینه  این  در  سلیقه های شخصی 
در ساختمان های مختلف، که کاربرد مقاوم به زلزله دارند، 
موارد  بسیاری  در  و  متفاوت  همدیگر  با  اتصالات  طراحی 

اشتباه است.
همچنین ازآن جاکه برنامه ای برای کنترل کیفیت اتصالات 
و جوشها پیشنهاد نشده است، طبق یک قاعدۀ کلی، تنها 
الُتراسونیک  روش  توسط  کامل  نفوذ  با  شیاری  جوشهای 
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شکل 4. )الف( عدم اتصال جان تير به ستون به وسيلۀ جوش شياری با نفوذ نسبی )ب( کامل نبودن جوش های تک ورق برشی

استانداردهای  در  درحالی که  می گیرند.  قرار  بازرسی  مورد 
مناسب  روشهای  جوشها  کلیۀ  برای  بالا،  در  اشاره  مورد 

بازرسی و معیارهای پذیرش بیان شده است. 

در  زلزله  به  مقاوم  سازۀ  چند  در  اتصالات  بررسی 
تهران و مقایسۀ آن ها با استانداردها

سازه های  در  شد،  اشاره  قبلی  قسمت  در  که  همان طور 
مقاوم به زلزله چند نوع جوش جزو جوش های حساس به 
به  ستون  اتصال  جوش های  از  عبارتند  که  می آیند  شمار 
صفحۀ ستون، وصلۀ ستون ها و اتصال بال تیر به ستون. در 
به صفحه ستون  اتصال ستون  برای  استانداردهای جهانی 
جوش نفوذی کامل با چقرمگی بالا با توجه به حداقل دمای 

محیط تعیین شده است.
بیان  مطلب  این  ایرانی  استانداردهای  در  ازآن جاکه  اما 
نشده است در اکثر سازه ها از جوش گوشه برای این اتصال 
استفاده می شود. نمونه هایی از این جوش ها را می توان در 
دانشگاه  کوی  مسجد  و  ایرتویا،  برج  طبقۀ   37 ساختمان 

تهران دید )شکل )1((.
ازجمله دیگر جوش های حساس جوش زیرسری به ستون 
در  باشد.  کامل  نفوذ  با  شیاری  جوش  نوع  باید  که  است 
این  برقراری  برای  گوشه  جوش  از  ایرتویا،  برج  ساختمان 
آن  برای  پیشنهادی  الکترود  و  است  شده  استفاده  اتصال 
الکترود E 6013 است که یک الکترود روتیلی و با چقرمگی 

پایین است )شکل )2((.
 k ناحیۀ  شود،  داده  جوش  نباید  که  تیر،  نواحی ِ  ازجمله 
است. ناحیۀ k ناحیه ای نزدیک تقاطع بال با جان تیر است 
که چقرمگی اش نسبتاً پایین است و جوشکاری آن می تواند 

موجب ایجاد ترک در تیر شود، که هنگام زلزله رشد کرده 
باتوجه به  وارد کند.  به ستون آسیب های جدی  و می تواند 
مورد  در  مطلبی  ایران  زلزلۀ   2800 استاندارد  در  این که 
مورد  سازه های  همۀ  در  تقریباً  ندارد،  وجود  سازه  ساخت 

بررسی این ناحیه جوشکاری شده بود )شکل)3((.
نمی شود،  توجه  خوب  آن  اتصال  به  که  نواحی ای  ازجمله 
اتصال تک ورق برشی به ستون و اتصال جان تیر به ستون 
جوش  وسیلۀ  به  باید  تیر  جان  استاندارد  مطابق  است. 
شیاری با نفوذ نسبی به ستون اتصال داده شود و علاوه برآن 
جان تیر باید به وسیلۀ یک تک ورق و جوش های گوش های 

مربوطه به ستون متصل گردد. 
ازجمله  پژوهش؛  این  در  بررسی  مورد  سازه های  کلیۀ  در 
سازۀ دانشکدۀ برق دانشکدۀ فنی دانشگاه تهران، تنها از یک 
ورق، که آن هم جوش هایش ناقص بود، برای اتصال استفاده 

شده بود )شکل )4((.
همچنین برای جوش های این قسمت از اتصال تیر به ستون 
بود،  نشده  گرفته  نظر  در  غیرمخربی  آزمایش  نوع  هیچ 
درحالی که باید آزمایش های الُتراسونیک و ذرات مغناطیسی 

روی آن انجام شود. 

نتیجه گیری    
از آن جایی که ایران کشوری زلزله خیز است و در سالهای اخیر 
حوادث ناگواری در این رابطه روی داده است توجه به طراحی 
اتصالات مقاوم به زلزله که وظیفه اصلی در دفع نیروهای 
مینماید. بسیار حیاتی  دارند،  را  فلزی  سازه  در یک  زلزله 

مورد  در  خارجی  معتبر  استانداردهای  مقایسۀ  باتوجه به 
مقاوم سازی سازه ها در مقابل زلزله با استانداردهای ایرانی 
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و  جوش  اتصالات،  طراحی  بحث  عملًا  که  گرفت  نتیجه  می توان 
کنترل کیفیت جوش در استاندارد 2800 زلزله کنار گذاشته شده، 
و در مبحث 10 مقررات ملی ساختمان به صورت خیلی ابتدایی به 

آن پرداخته شده است.
ایران  در  ساختمان  جوشکاری  مرجع  این که  باتوجه به  ازطرفی 
ترجمه ای  خود  که  است،  فولادی  سازه های  جوشکاری  آیین نامۀ 
آن کرنش  است، و خستگی های کم چرخه، که در   AWS D1.1 از 
نیست؛  استاندارد  این  کاربرد  حوزۀ  در  می دهد،  روی  پلاستیک 
اتصالات  و  جوش  طراحی  برای  الزام آور  مرجعی  گفت  می توان 

درجهت مقاومت در برابر زلزله وجود ندارد.
عدم وجود یک مرجع مشخص برای طراحی در برابر زلزله باعث شده 
است که طراحی اتصالات به صورت سلیقه ای صورت گیرد و کنترل 

کیفیت بایسته ای روی جوش های این نوع سازه ها انجام نشود.

تشکر و قدردانی
از همکاری های مرکز  بر خود لازم می دانند  این مقاله  نویسندگان 
مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران و شرکت آریا آزمون صنعت به 

خاطر همکاری های راهگشایشان کمال تشکر را داشته باشند. 
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آزمون های غیرمخرب:

سرمایه گـــذاری 
جزئی؛ اطمینان کلی

شناخت نوع بازرسی های مناسب یک تجهیز نقش بسزایی 
در تضمین کیفیت و سلامت کارکرد تجهیزات دارد و با ورود 
آزمون های غیر مخرب به بازرسی فنی این نقش چشمگیرتر 
و  روش ها  شدن  به روز  و  معرفی  باتوجه به  است.  شده 
و  شناخت  بازرسی ها،  انجام  در  استفاده  مورد  تجهیزات 
امری  صنعتی  پروژه های  مدیران  و  بازرسان  برای  آموزش 
ضروری محسوب می شود. در این مقاله به نمونه ای عینی 
از اهمیت نقش بازرسی صحیح در پیشگیری از تخریب های 

آتی پرداخته  شده است.

• مهندس اميرحسين مقدم )مدير واحد بازرسی فنی(

• مهنـدس علی علوی )کارشناس ارشد واحد بازرسی(

شرکت مهندسی و بازرسی فنی ايکا

مقدمه
انتخاب و اجرای صحیح آزمون های غیرمخرب در بازرسی  های 
حین ساخت قطعات نقش مؤثری در پیشگیری از تخریب 
تجهیزات صنعتی دارد. باتوجه به پیشرفت های اخیر در صنایع 
ساخت، و ارتقاء دانش مدیریت ساخت و تولید، انجام بازرسی 
قطعات و تجهیزات، در مراحل اولیۀ تولید و حین ساخت، 
اهمیتی بیش ازپیش در صنایع یافته و این موضوع منجر به 
پررنگ تر شدن نقش بازرسی در تضمین کیفیت نهایی قطعات 
و  گستره  به  نسبت  دانش  و  آگاهی  افزایش  با  است.  شده 
ویژگی های فناوری های غیرمخرب، و فراگیری استفاده از این 
آزمون ها در بازرسی های حین ساخت، بسیاری از مشکلات 

حین بهره  برداری به راحتی قابل پیش گیری است. نظر  به نیاز 
به تسلط بر آزمون های غیرمخرب و بازرسی ویژۀ هر تجهیز، 
شناسایی روش مناسب جهت انجام آزمون دانشی نوین بوده 
که نیازمند ارزیابی دقیق، تسلط بر چندین شاخه از علوم 
مهندسی، همراه با درک تئوری و کاربردی است. ازاین رو، 
یا  فنی  بازرسی  شرکت های  مشاوره  ایِ  خدمات  از  استفاده 
کنترل  طرح  تدوین  در  غیرمخرب  آزمون های  کارشناسان 
در  ضروری  موارد  ازجمله  بازرسی2  ایستگاه های  و  کیفی1 
صنعتی،  تجهیز  یک  می شود.  محسوب  تجهیزات  ساخت 
هریک  که  بوده  مجزا  اجزای  و  بخش ها  شامل  به طورکلی، 
ایستگاه  های بازرسی جداگانه و آزمون های ویژۀ خود را طلب 
می کنند. عدم دقت در انتخاب صحیح آزمون مناسب، یا عدم 
انجام بازرسی  ها، امکان وقوع تخریب های پیش بینی نشده را در 
پی خواهد داشت. در این مقاله سعی شده نمونه  ای عینی از 
بروز تخریب  در تجهیزات صنعتی، بر اثر عدم انتخاب صحیح 
پروژه  این  اطلاعات  شود.  تشریح  غیرمخرب،  بازرسی  های 
لوله  های  تخریب  پژوهش جامع درخصوص  از یک  بخشی 
سوپر هیتر بویلریک واحد نیروگاهی در حین بهره برداری است.

شرح
واحدهای  از  بسیاری  در  تجهیزات  کلیدی ترین  از  بویلرها 
واحد  یک  تجهیز  اصلی ترین  به عنوان  که  هستند  صنعتی 
از  اطمینان  رو  همین  از  و  می شوند  شناخته  نیروگاهی 
کیفیت مناسب ساخت آن ها اهمیت ویژه ای برای بهره بردار 
ساخت  حین  بازرسی  تجهیز،  این  اهمیت  باتوجه به  دارد. 
از  مگاواتی  نیروگاهی 320  واحد  یک  بویلر  سوپرهیترهای 
ابتدای مراحل اولیۀ ساخت به شرکت مهندسی و بازرسی 
ساخت  مراحل  تمامی  که  به گونه ای  محول شد؛  ایکا  فنی 
اساس  بر  و جوشکاری،  نصب  لوله ها،  تولید  شامل  تجهیز؛ 
طرح کنترل کیفیِ مورد تأیید کارفرما، تحت کنترل شرکت 

بازرسی و درنهایت بهره بردار قرار گیرد.
کاربرد  به علت  و  بویلر،  کاری  شرایط  و  طراحی  باتوجه به 
-SA213 آستنیتی  نزن  زنگ  فولاد  جنس  از  لوله هایی 

TP321H، و فرایند تولید ویژه در ساخت بویلر، خرید لوله ها 

از شرکتی معتبر در کشور چین )سازندۀ فرعی( انجام شد. 
جهت اطمینان از کیفیت، در تمامی مراحل ساخت لوله ها، 
با در نظر گرفتن طرح کنترل کیفی، نمایندۀ شرکت بازرسی 
حضور داشته که ارزیابی های چشمی، و آزمون های مخرب 
بازرسی  شدۀ  تعریف  های  ایستگاه  اساس  بر  غیرمخرب  و 
غیرمخرب  بازرسی های  لوله ها  تولید  مرحلۀ  در  شد.  اجرا 

1- Quality control plan (QCP)

2- Inspection & Testing Plan (ITP)
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شامل آزمون جریان های گردابی بوده که باتوجه به مشاورۀ 
شرکت بازرسی به صورت 100 درصد بر روی تمامی لوله های 
و  مخرب  آزمون های  نتایج  باتوجه به  شد.  انجام  تولیدی 
لوله های  بازرس مقیم،  ارزیابی های  انجام شده، و  غیرمخرب 
برگزیده گواهی تأیید بازرسی جهت حمل و ارسال نهایی را 
اخذ نمودند. در مرحلۀ بعدی ساخت بویلر، نیاز به خمکاری 
لوله ها جهت تولید اتصالات وجود داشت. در این گام به سبب 
طراحی خاص تجهیز، و درخواست بهره بردار مبنی بر افزایش 
دقت در ساخت بویلرها، تعدادی از لوله های تأیید شده جهت 
شکل دهی به کارخانه ای تخصصی  در کشور دیگری منتقل 
شدند. باتوجه به ماهیت آلیاژ، و درصد تغییرشکل لازم جهت 
تولید خم ها، لوله ها ابتدا تحت عملیات حرارتی قرار گرفته 
حصول  تا  مرحله،  چندین  در  نهایی،  تغییرشکل  سپس  و 
سابقۀ  و  تجربه  باتوجه به  شد.  انجام  پروژه  نیاز  مورد  شعاع 
اتصالات،  در حوزۀ خمکاری/شکل دهی  کننده  اجرا  شرکت 

و بعُد مسافت با کارخانۀ تولید کنندۀ لوله ها )سازندۀ فرعی(، 
حین  در  بازرسی  حذف  درخواست  ایرانی  ساخت  پیمانکارِ 
ساخت اتصالات را به کارفرما ارائه نمود و کارفرما، به منظور 
کاهش زمان و هزینۀ لازم برای انجام بازرسی در کشور ثالث، 
از  پس  نمود.  موافقت  ایرانی  پیمانکارِ ساخت  درخواست  با 
ارسال اتصالات به کارگاه سازنده )پیمانکار( در ایران، با در 
نظر گرفتن نوع آلیاژ و درصد تغیرشکل مومسان )پلاستیک( 
لوله ها، شرکت بازرسی، باتوجه به عدم ارائۀ گزارش آزمون های 
از جانب اجراکننده، ضرورت  کیفی مناسب و قابل ردگیری 

انجام آزمون های مخرب به منظور بررسی ساختار داخلی، و/
یا آزمون غیرمخرب فراصوت با پراب مناسب جهت اطمینان 
از کیفیت اتصالات خم کاری شده را اعلام نمود. بااین حال، 
علی رغم درخواست شرکت بازرسی، سازنده به بهانۀ جلوگیری 
از افزایش هزینه ها و زمان پروژه، همچنین با در نظر گرفتن 
تاییدیۀ مستقیم  پروژه،  )گارانتی(  ارائۀ تضمین کلی کیفی 
کارفرما را مبنی بر حذف آزمون های مذکور  اخذ نمود. بعد از 
نصب و قرارگیری در شرایط کاری، تنها پس از حدود یکسال 
از زمان بهره برداری، تخریب های متناوب در بویلرها از ناحیۀ 
فرایند  مداوم  وقفه های  به نحوی که  شد؛  مشاهده  اتصالات 
بهره برداری را به همراه داشت. تخریب ناشی از ترک ترُد بود 
که از عمق شروع می شد و به صورت خطی و اریب در عرض 
لوله ها گسترش پیدا می کرد که درنهایت منجر به شکست 
ترد و سریع لوله ها شده بود.  در بررسی ها و تحقیقات اولیه، 
علت اصلی تخریب وجود ریزترک هایی در ساختار لوله ها در 

به مستندات  با مراجعه  اتصالات تشخیص داده شد.  ناحیۀ 
و  انجام شده، صحت  آزمون های غیرمخرب  نتایج  و  بازرسی 
از شکل دهی  پیش  مرحلۀ  در  ساختاری  عیوب  وجود  عدم 
اتصالات تأیید شد و باتوجه به نتایج بررسی ها و شبیه سازی 
فرایند تولید و بهره برداری، وقوع عیوب ساختاری در مرحلۀ 
خمکاری لوله ها نیز تأیید شد. طی بررسی های متالورژیکی 
در  ریزحفره ها  وجود  تخریب شده،  لوله های  ریزساختار  بر 
مرزدانه ها به عنوان منشاء ریزترَک تأیید شد. همچنین وجود 
مناطق پر انرژی درون ساختار، به عنوان نواحی مستعد برای 
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اشاعۀ ترَک، تشخیص داده شد. باتوجه به نتایج شبیه سازی 
توسط نرم افزارهای تحلیلی به روش الِمِان محدود، بروز این 
عیوب به سبب تغییرشکل بالای لوله ها در محل خم ها اعلام 
شد. با این  وجود، به علت عدم انجام آزمون های غیرمخرب 
مناسب، و عدم بررسی ساختار داخلی اتصالات، اطلاعاتی از 
وجود این عیوب ساختاری پس از تغییر شکل لوله ها ثبت 
نبوده  امکان تشخیص عیوب در آن مرحله ممکن  نشده و 
است. با در نظر گرفتن موارد فوق،  بهترین روش برای اطمینان 
از سلامت لوله ها در هر مرحله از ساخت را می توان انجام 
آزمون غیرمخرب دانست. بدیهی است درصورت اخذ مشورت 

از شرکت بازرسی در مرحلۀ 
ایستــــگاه های  تدوین 
گنجاندن  امکان  بازرسی، 
آزمون های مناسب، متناسب 
و  داشته  وجود  پروژه،  با 
تخریب فوق قابل پیشگیری 
است. از سوی دیگر، مقایسۀ 
هزینۀ تولید لوله های بویلر با 
هزینۀ آزمون های غیرمخرب 
قضاوت را از این نیز ساده تر 
تقریبی  هزینۀ  می کند. 
تولید یک دستگاه بویلر، با 
در نظر گرفتن هزینه های 
نصب،  و  تعویض  تعمیر، 
یورو   400.000 حدود 

است. هزینۀ انجام آزمون های غیر مخرب )تمامی آزمون ها( 
 8 حداکثر  تخمین  با  که  است  روز  در  یورو   140 مجموعاً 
روز بازرسی برای خم ها هزینۀ انجام آزمون ها به 1120 یورو 
افزایش می یابد. بنابراین، انجام آزمون های غیـــرمخرب تنها 
% 0/28 هزینه های بویلر را به خود اختصاص می دهد. مثال 
انجام صحیح  اهمیت  نمونه ای جهت نشان دادن  تنها  فوق 
آزمون های غیرمخرب در صنعت است که به خوبی مؤید نقش 
بازرسی های حین ساخت و آزمون های غیرمخرب در  ویژۀ 
کنترل کیفیت قطعات و تضمین سلامت تجهیزات در شرایط 
بهره برداری است. با در نظر گرفتن هزینۀ تولید یک بویلر، و 
همچنین خسارات جانبی ناشی از تخریب مانند توقف فرایند 
تولید، تعمیر، راه اندازی مجدد و ...، و مقایسۀ آن با هزینه های 
انجام بازرسی حین ساخت و آزمون های غیرمخرب مناسب، 
به طور قطع می توان اظهار داشت که هزینۀ تمام شده جهت 
انجام آزمون غیرمخرب و مخرب به مراتب کمتر از خسارات 

مالیِ ناشی از تخریب تجهیز بوده است. 

نتیجه گیری
ارزیابی قطعات توسط آزمون های غیر مخرب در حین ساخت 
امکان  بر  علاوه  بهره برداری،  از  پیش  تجهیزات  ارزیابی  و 
شناسایی عیب، به برآورد سلامت قطعه در محدودۀ مجاز 
پذیرش نواقص، و درنتیجه تخمین عملکرد تجهیز، کمک 
می کند. ازطرفی، شایسته  است مبلغ انجام آزمون های غیر 
نظر  در  سرمایه  به عنوان  بلکه  هزینه،  به عنوان  نه  مخرب 
گرفته شود؛ سرمایه گذاری اندکی که اطمینان بخش سلامت 
است. شایان ذکراست  تجهیزات  و صحت عملکرد  قطعات 
دیگر  با  مقایسه  در  غیرمخرب،  آزمون های  انجام  هزینۀ 
یک  برای  لازم  هزینه های 
است.  ناچیز  بسیار  تجهیز، 
در همین راستا، مشخصاً به 
می شود  توصیه  سازندگان 
سلامت  از  اطمینان  جهت 
ساختار داخلی مواد - حتی 
نشدن  مشخص  درصورت 
کیفی-  کنــترل  طرح  در 
گرم  تغیرشکل   از  پس 
مومسان آلیاژهای آستنیتی 
عملیــــات حرارتــی پذیر 
آزمون های مخــرب و غیر 
انجام  مـــتناسب  مخرب 
شود.  باایـــن حال، کماکان 
و  پروژه ها  از  بسیاری  در 
واحدهای صنعتی توجه کافی به اهمیت این دسته از بازرسی ها 
و آزمون ها نشده و، همانند مثال ارائه شده، آزمون های غیر مخرب 
را به عنوان بخشی پرهزینه و زمان گیر در نظر می گیرند. نتیجۀ 
چنین رویکردی بروز خسارات مالی پیش بینی نشده و، در 
نظر  در  از این رو، علاوه بر  است.  تلفات جانی  موارد،  پاره ای 
در  الزامی  بخشی  به عنوان  غیرمخرب  آزمون های  گرفتن 
اصول  عمومی  دوره های  برگزاری  با  بازرسی،  ایستگاه های 
انتخاب آزمون های غیرمخرب به شناخت بیش ازپیش این 

آزمون ها کمک خواهد شد. 
در پایان توصیه می شود به منظور تهیه و تنظیم ایستگاه های 
شرکت های  مشاورۀ  از  کیفی  کنترل  طرح های  در  بازرسی 
بازرسی فنی معتبر استفاده شود تا علاوه بر به کارگیری دانش 
متخصصان  عملی  تجربۀ  از  غیرمخرب  آزمون های  انتخاب 

بازرسی فنی کمک گرفته شود. 
از  گرفتن  کمک  با  کشور  صنعت  چشم انداز  است  بدیهی 
تمامی ظرفیت های مهندسی و بازرسی فنی هر روز  روشن تر 

از قبل خواهد بود.
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عملکرد و کیفـــیت 
ســـازه های 

فولادی ساختمانــی 
در برابر زلزله

مقدمه 
تا زمان وقوع زلزله نورث ریچ )1994( تصور بر این بود که 
سازه های  اجرای  و  طرح  در  فنی  اصول  رعایت  درصورت 
فولادی جوشی این سازه ها دربرابر زلزله عملکرد قابل قبولی از 
خود نشان می دهند. اما وقوع این زلزله این فرض را زیر سؤال 
برد. در این زلزله مشاهده شد که در بسیاری از اتصالات، در 
محل درز جوش اتصال، فلز مادر)Base metal(  دچار ترَک 
یا بعضاً شکست شده است. این مسأله باعث شد تا تحقیقات 
گسترده ای در مورد علت این پدیده صورت گیرد که تاامروز 

ادامه دارد. 
کشور ایران بر روی کمربند زلزله آلپ-هیمالیا قرار دارد و در 
طی سالیان گذشته همواره در معرض زلزله های ویرانگر قرار 
داشته است. از طرف دیگر، مشاهده و تحقیق دربارۀ وضعیت 
ساخت وساز ساختمان های فولادی نشان می دهد که اتصالات 
نیستند  برخوردار  مناسبی  کیفیت  از  ایران  در  متداول  جوشی 
در  جوشکاری  از  استفاده  در  طولانی  نسبتاً  سابقۀ  باوجود  و 
صنعت ساختمان، و لرزه خیزیِ بالای بیشتر مناطق پرجمعیت 
زلزله،  برابر  در  موجود  ساختمان های  پذیری  آسیب   و  کشور 
مشخصات  بر  مبتنی  اصولی،  و  ساخت وساز صحیح  به  هنوز 
فنی و استانداردهای بین المللی، توجه کافی نشده است.گرچه، 

مشاور  مهندسين   شرکت  عامل  )مدير  تازيکه  حميد  مهندس   •

فرآيند کنترل(

پنجاه سال ازاستفاده جوش در ساختمانها می گذرد امادهۀ 
اخیر از نظر تعداد ساختمان هایی که با سازه های فولادی 
طراحی و اجرا شده اند کاملا استثناست. گسیل سرمایه ها 
به سوی ساخت وساز شهری و بدل شدن ساخت سرپناه به 
تا  ابزار سرمایه گذاری جهت سودهای کلان باعث گردیده 
رعایت اصول فنی و ایمن سازی ساختمان ها در برابر زلزله در 
برابر منفعت  طلبی صاحبکاران عملًا مورد توجه قرار نگیرد. 
ازطرفی حجم عظیم ساخت وساز به نیروی انسانی زیاد اعم 
از مهندس و تکنسین و جوشکار، نیاز دارد که باعث ورود 
افراد غیرمتخصص به این جرگه گردیده. تمامی این مسائل 
ساختمان های  اجرای  و  طرح  تا  داده  هم  دست  به  دست 
فولادی آنچنان که باید از کیفیت مطلوبی برخوردار نباشد. 
منجیل  زلزلۀ  در  فولادی  ساختمان های  کلی  تخریب 
فولادی  بودن کیفیت ساختمان های  پایین  مؤید   )1369(
ثابت کرد که  زلزله  آن  در  این سازه ها  رفتار  است.  کشور 
سازه های موجود، در بسیاری از موارد، دربرابر زلزله سیستم 
تیرهای  از  استفاده  مثال  به عنوان   ندارند.  مناسبی  مقاومِ 
خورجینی )تیرهای سرتاسری در دو طرف ستون با اتصال 
نبشی(، و عدم شناخت سیستم حاصل و مدل صحیح برای 
این اتصالات، باعث شده این سیستم از نظر مهندسی زلزله 
نشان  زلزله  این  از  حاصل  درس  باشد.  آسیب پذیر  بسیار 
دادن کیفیت پایین ساخت وساز شهری بودکه در سال های 

اخیر تلاش هایی برای اصلاح آن به عمل آمده است.
درخصوص دستیابی به سازۀ مقاوم در برابر زلزله، علاوه بر 
ملاحظات ژئوتکنیکی و معماری، که مورد بحث این مقاله 
نیست، ملاحظات سازه ای نیز وجود دارد که رعایت الزامات 
طراحی در این خصوص وظیفۀ مهندس طراح سازه است. 
از  کامل  آگاهی  بدون  لرزه ای  مناسب  طرح  یک  انجام 
رفتار سازه، آشنایی با دانش مرتبط با آن و رعایت دقیق 
میسر  طراحی  دستورالعمل های  و  ضوابط  سخت گیرانۀ  و 

نیست.
یکپارچگی، نظم و تقارن در سازه های مقاوم در برابر زلزله، 

باتوجه به پیشرفت های علمی، درحال حاضر احداث بناهای مقاوم 
در برابر زلزله به راحتی امکان پذیر است، لیکن علل زیادی باعث 
می شود که این مهم تحقق نیابد.از آنجا که بخش قابل توجهی از 
ساخت وساز در ایران را سازه های فولادی تشکیل می دهنددر این 
مقاله عملکرد و کیفیت ساخت وساز سازه های فولادی در ایران 

بررسی شده، و توصیه هایی درجهت اصلاح آنها ارائه می شود. 
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به همراه آگاهی از ناکارآمدی هایی که باعث تشدید نیروی 
زلزله و عدم انتقال مناسب نیرو به شالوده می شود، از اهمّ 

وظایف مهندس سازه است.
ناکارآمدی های عمدۀ سازه در عملکرد لرزه ای آن از توزیع 
غیریکنواخت جِرم، سختی و مقاومت، و عدم شکل پذیری 

مناسب آن نشأت می گیرد.

شرح  به  سازه ای  ملاحظات  رعایت  برای  کلی  توصیه های 
زیر است:

الف-  اجتناب از طبقۀ نرم و طبقۀ ضعیف
ب-  اجتناب از ستون های کوتاه

پ-  ستون قوی – تیر ضعیف
ت-  اجتناب از تغییرات سختی ستون ها
ث-  اجتناب از قطع اعضای قائم مقاوم

از به کارگیری سیستم های مختلف سازه ای در  ج-  پرهیز 
پلان و ارتفاع

چ-  استقرار اعضای قائم در یک صفحه
ح-  نزدیکی مرکز جرم و سختی 

از میان تمامی عوامل دخیل در طرح و ساخت سازه های 
بیشتری  نارسایی های  از  جوشی  اتصال های  فولادی، 
در  جوش  کیفیت  بودن  پایین  اصلی  علل  برخوردارند. 

ساخت وسازهای شهری را می توان موارد زیر دانست: 
و  ملی  دستورالعمل های  و  آیین نامه ها  رعایت  عدم   -1

بین المللی در اجرای سازه های فولادی
2- کیفیت پایین جوش به علت عدم آموزش کلاسیک کافی 

در این زمینه برای جوشکاران و مهندسان
در  جوشکاری  اجرای  بر  دقیق  و  اصولی  نظارت  نبود   -3

ساختمان های شهری کشور
4- عدم طرح دقیق اتصال جوشی باتوجه به عملکرد مورد 

نظر آن ها
5- نیاز به بازنگری آیین نامه های موجود و انطباق آن ها با 

آخرین استانداردهای روز دنیا
6- شفاف سازی ابهامات موجود در آیین نامه های موجود

بیشتر ساختمان های کوچک مسکونی فاقد هرگونه دفترچۀ 
صحیح  نظارت  با  و  بوده  سازه ای  محاسبات  منحصربه فرد 
مهندسین ساختمانی و شرکت های بازرسی فنی و خدمات 
آزمایشگاهی، که دانش فنی لازم را دارند، ساخته نمی شوند. 
از طرف دیگر، احداث آن ها توسط پیمانکاران غیرحرفه ای و 

فاقد صلاحیت لازم انجام می شود. 
نظر  به  ضروری  زیر  نکات  رعایت  فوق   موارد  باتوجه به 

می رسد:
این  و  شود  توجه  استفاده شده  مصالح  کیفیت  به  باید   •
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شود  سعی  بلکه  نیست،  اعلا  مصالح  از  استفاده  به معنای 
مصالح متداول و عمومی، با کیفیت مطابق با استاندارد، وارد 
بازار شود. کنترل مصالح در مبادی ورودی کشور به عهدۀ 
سازمان ملی استاندارد است و این سازمان، درقالب برخی از 
شرکت های بازرسی کالا، بر انتخاب صحیح مصالح  به لحاظ 

کیفی نظارت می کند. 
ورق ها،  ازقبیل  مصالح  از  برخی  فنی،  بازرسی  بحث  در   
مقاطع فولادی، الکترودها و پیچ وُمهره ها توسط شرکت های 
به  آزمایش  جهت  و  شده  نمونه گیری  فنی  بازرسی 
آزمایشگاه های معتبر فرستاده می شود. شرکت های بازرسی 
این  قبول  یا  رد  و  کرده  بررسی  را  نتایج حاصل  باید  فنی 

مصالح را اعلام نمایند.

• بسیاری از مناقشات میان پیمانکار، کارفرما و شرکت های 
بازرسی  با داشتن دستورالعمل ها و پلان آزمون و  بازرسی 
و  مصالح،  و  مواد  موردنیاز  کیفیت  سطح  می شود.  رفع 
ایستگاه های آزمون و بازرسی، نوع، درصد، دستورالعمل های 
بازرسی،  و  آزمون  روش های  پذیرشِ  معیار  و  اجرایی 
جوشکاران،  به ویژه  اجرایی،  پرسنل  و  بازرسان  صلاحیت 
آزمون  رویۀّ  در  بازرسی  و  آزمون  از  حاصل  گزارش های  و 
و  رویهّ ها  این  شناساندن  شد.  خواهد  مشخص  بازرسی  و 
این  صنعتی  و  علمی  انجمن های  به عهدۀ  دستورالعمل ها 

حوزه است.
داخلی  آیین نامه های  براساس  بازرسی،  شرکت های   •
ملی  سازمان  نظارت  تحت  بین المللی،  استانداردهای  و 
نظام  سازمان  و  ایران  تأییدصلاحیت  نظام  استاندارد، 
مهندسی ساختمان، عهده دار نظارت و پایش مداوم و دقیق 
در حین اجرا هستند. شرکت های بازرسی فنی  صلاحیت دار، 
مطابق استاندارد ISIRI-ISO17020، و شرکت های خدمات 
استاندارد  مطابق  صلاحیت دار،  غیرمخرب  آزمایش های 
تضمین کیفیت  در  عــــمده ای  نقـــش   ،ISIRI-ISO17025

آکادمیک،  دانش  می کنند.  ایفا  جوشکاری شده  سازه های 
دوره های تخصصی و تجربه در حوزۀ مرتبط از عوامل اصلی 

در صلاحیت شرکت های بازرسی هستند.
در  بسزایی  نقش  می تواند  سازه  کیفیت  سطح  تعیین   •
با  سازه  طراح  باشد.  داشته  ساختمان  بازرسی  کیفیت 
را  سازه  کیفیت  سطح  می تواند  پرسش نامه  یک  تکمیل 
مشخص نماید. استاندارد BS EN 1090 می تواند راهگشای 

این مشکل باشد.

در   ISIRI-ISO 3834 استاندارد  الزامات  رعایت  و  استقرار   •
ساختمانی  فلزی  سازه های  برپایی  و  ساخت  کارخانجاتِ 

زمینه ساز ایجاد یک ساختمان فلزیِ باکیفیت و پایدار است.
بیش از 2 سال از اجباری شدن این استاندارد در کارخانجات 
تعدادی  و  می گذرد  ساختمانی  فلزی  سازه های  ساخت 
کارشناس، ممیّز و سَرممیّز زیر نظر مستقیم سازمان ملی 
استاندارد ایران و ساماندهی صنعت جوش کشور تربیت و 
تأییدصلاحیت شده اند، ولی متأسفانه هنوز اقدامی مؤثر و 
جدی در پیاده سازی و رعایت این استاندارد در کارخانجات 

ساخت سازه های فلزی به عمل نیامده است.

• درحال حاضر، شرکت های بازرسی حوزۀ ساخت و برپایی 
سازه های فلزی ساختمانی، به صورت مجزّا و با مقررات کاملًا 
متفاوت، توسط نظام تأییدصلاحیت ایران، دفتر تشکّل های 
حرفه ای وزارت راه و شهرسازی، نظام مهندسی ساختمان و 
دفتر نظارت راهبردی ریاست جمهوری )سازمان مدیریت و 

برنامه ریزی سابق( ارزیابی و تأییدصلاحیت می شوند.

• در آیین نامه های برخی از این ارگان ها توجه به تخصص 
توجه  با رویکردی خاص و صرفاً  و  بوده  و مهارت کم رنگ 
به مدرک دانشگاهی )به عنوان مثال مهندسی عمران( تهیه 

می شود که نیازمند اصلاحات اساسی است.

برپایی  و  ساخت  در  موردنیاز  تخصص های  و  ضروریات   •
کنون  تا  پیش  سال   30 از  ساختمانی  فلزی  سازه های 
نظام  مقررات  دلیل  همین  به  و  داشته  عمده ای  تغییرات 

مهندسی ساختمان کشور نیازمند بازنگری جدی است.

• فارغ التحصیلان رشته های مهندسی مواد و جوشکاری، که 
در این حوزه دارای تخصص هستند، باید به لیست 7 رشتۀ 

مهندسان مجاز حوزۀ ساختمان افزوده شوند.
قانون گذار  و  اجرایی  دستگاه های  تصمیمات  است  بدیهی 
سازمان  داشت.  خواهد  خصوص  این  در  عمده ای  نقش 
وزارت  ایران،  تأییدصلاحیت  نظام  ایران،  استاندارد  ملی 
و  نظام مهندسی  سازمان  شهرداری ها،  راه وشهرسازی، 
انجمن های صنفی و علمی حوزۀ سازه های فلزی، تست و 
بازرسی و خدمات آزمایشگاهی، ازجمله دستگاه های اجرایی 
که  هستند  حوزۀ ساخت وسازهای شهری  در  قانون گذار  و 

اجرای موارد ذکر شده به عهدۀ آنان است.
حوزۀ  در  مهندسین  مرام نامۀ  یادآوری  ضمن  درخاتمه، 
ساخت وساز شهری، ذکر این نکته ضروری است که وظیفۀ 
خاصی  قشر  منافع  حفظ  و  شغل  ایجاد  از  فراتر  ما،  همۀ 
از مهندسین، افزایش کیفـــیت و ســاختن شهری ایمن 

است.
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مروری بر ایمنــــی 
مراکـــــز تفریحی

به حادثه ای که  ایمني در صنایع مختلف،  اهمیت  به  نظر 
اشاره   پیوست  وقوع  به  کشور  شهربازی های  از  یکی  در 
می شود که نتایج حاصل از آن توسط مراجع ذی ربط مورد 
تمامی  قصور  سانحه  بروز  علت  و  گرفت  قرار  بررسی 
گردید.  اعلام  دستگاه  ساخت  در  مسئول  طرف های 
از  یکی  ساخت  از  شخصی  تجربۀ  یک  طیّ  بین،  این  در 
همین  دستگاه ها، شواهد به دست آمده این ظن را تقویت 
تجهیزات  این قبیل  حساسیت  و  ایمنی  موضوع  که  کرد 
به طور  و  گرفته  قرار  غفلت  مورد  صنعتی  جامعۀ  طرف  از 
جدی به آن پرداخته نمی شود. ازاین رو، تصمیم گرفته  شد 
مسئولین  و  متخصصان  کارشناسان،  جلب توجه  به منظور 
محترم، مطالبی تهیه و در این شماره از مجله منتشر گردد.

• مهرداد کهتری )کارشناس سطح NDT 3 و دبير کميتۀ آموزش 

انجمن شرکت های بازرسی و آزمايش های غيرمخرب(

 )NDT 3 حسين نخجواني )کارشناس سطح •

مقدمه
نوزدهم اردیبشت ماه 1393، ساعت 23:15، در شهربازی 
شماره یک پارک ارم تهران، بر روی دستگاه بازی کریزی 
موس، ناگهان یکی از کابین های این دستگاه با 3 سرنشین 
از ارتفاع 6 متری سقوط کرد و متأسفانه هر سه سرنشین 
دچار  کمر  و  گردن  سینه،  دست،  ناحیۀ  از  به شدت  آن 
که  شد  مشخص  بررسی ها  در  شدند.  جدی  آسیب های 
دستگاه مذکور در تاریخ 1392/06/03 تحت آزمون مایع 
نافذ و ذرات مغناطیسی قرار گرفته است و آخرین بازدید 
دوره ای این دستگاه به تاریخ 92/12/10، تقریباً 2 ماه قبل 
از حادثه، برمی گردد. بنابر اظهارت معاون فنی و توسعۀ ارم 

بهره برداری سازمان  مربوطه علاوه بر مجوز  سبز، دستگاه  
استاندارد، دارای گواهینامۀ ایمنی نیز بوده است.

در خبرهای بعدی آمد:
سازمان استاندارد اعلام نمود: »درمورد حادثۀ به وقوع پیوسته 
مجموعۀ  در  مستقر  موس«1،  »کریزی  بازی  وسیلۀ  در 
تفریحی پارک ارم، به استحضار شهروندان گرامی می رساند 
حسب تکالیف و مأموریت های قانونی، و با نگرش به ابعاد 
به ترتیب  کارشناسی  تیم  تشکیل  به  اقدام  فوراً  حادثه، 
شکست  مکانیک  مواد،  انتخاب  و  شناسایی  حوزه های  در 
آزمون های  جوش،  تحلیل  شکست نگاری،  شکل،  تغییر  و 
و  گردید  تنش  آنالیز  و  شبیه سازی  نهایتاً  و  غیرمخرب2 
تجهیزات  از  میدانی  بازرسی  مرحله  چندین  انجام  ضمن 
مذکور، نمونه برداری و آزمون قطعات سالم و نیز مجموعۀ 
شفت و فلنج شکسته شده در یکی از آزمایشگاه ها و مراکز 
پژوهشی تأیید صلاحیت شده، بررسی علل و عوامل دخیل 
در بروز این سانحه به طور جدی در دستور کار قرار گرفت.

لذا در گام اولِ شناسایی، عوامل مؤثر بررسی شد و اعلام 
گردید که در طراحی و انتخاب مواد به کاررفته در ساخت 
داشته  وجود  فنی  ایرادات  فوق  کابین  زیر  هرزگرد  شفت 
شفت  ساخت  در  مصرفی  فولاد  ردۀ  که  به نحوی  است؛ 
و  مدارک  در  شده  گرفته  نظر  در  ردۀ  از  متفاوت  مذکور، 

مستندات طراحی بوده است.
در گام بعدی، آزمون های جامع متالورژیکي بر روي شفت 
معیوب صورت پذیرفت که در نتایج حاصله، علاوه بر تأیید 
موردمصرف،  فولاد  ردۀ  انتخاب  و  طراحی  در  نقص  وجود 
است  داده  تقلیل  را  شفت  مقاومت  که  دیگری  عیوب  به 

اشاره  شد.
قصور  حادثه،  این  در  جهات،  جمیع  باتوجه به  لذا 
بازرسی  شرکت  نیز  و  سازنده  طراح،  شرکت های 
مراجع  استحضار  به  تکمیلی  نتایج  که  بوده  کننده محرز 

ذیربط به منظور رسیدگی رسانده می شود.«  
اینجانب چندی بعد به صورت اتفاقی در جریان ساخت یک 
پروژۀ مشابه قرار گرفتم. این پروژه مربوط به یکی از مراکز 
تفریحی استان تهران بود که در یکی از شهرک های صنعتی 
مراحل طراحی،  پروژه  بود.  در حال ساخت  تهران  اطراف 
انتخاب پیمانکار ساخت و شرکت بازرسی را گذرانده بود و 
حتی بخشی از تجهیزات آن نیز ساخته شده بود. در این 
پروژه یکی از شرکت های مجری آزمون های غیرمخرب طی 
آزمون های  انجام  مسئولیت  پیمانکار ساخت!!  با  قراردادی 
غیرمخرب را براساس الزامات طراح و استاندارد ASME  به 

1.  موش دیوانه یا ترن هوایی
2. NDT
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و  پروژه  محل  از  به عمل آمده  بررسی های  در  داشت.  عهده 
آزمون های غیرمخرب  مستندات موجود در شرکت مجری 
شواهد زیر به دست آمد که زنگ خطری بسیار جدی برای 
بدین صورت  است،  مربوط  و متخصصین  تمامی مسئولین 

که:
قرارداد شرکت مجری آزمون غیرمخرب با پیمانکار ساخت 
براساس استاندارد ASME بود و این شرکت، علی رغم این که 
دارد،  شهربازی ها  بازرسی   در  طولانی  سابقه ای  بود  مدعی 
هیچ اطلاعی از استانداردهای ملی مرتبط نداشت. همچنین 

شرکت مجری مربوطه فاقد موارد کارشناسي ذیل بود:

بازرسي هاي . 1  3 سطح  کارشناس  فاقد  مجری  شرکت 
غیرمخرب بود. 

کارکنان . 2 تأییدصلاحیت  مقررات  فاقد  مجری  شرکت 
براساس الزامات ASNT-TC1A 3 بود.

راهنمایی های5 . 3 و  دستورالعمل4  فاقد  مجری  شرکت 
فنی اجرای آزمون های غیر مخرب بود.

بازرسی های . 4 موردنیاز  تجهیزات  فاقد  مجری  شرکت 
مندرج در قرارداد بود.

گواهــینامۀ . 5 و  شناسنـــامه  فاقد  موجود  تجهیزات 
کالیبراسیون بودند.

درزمینۀ . 6 لازم  صلاحیت  فاقد  معرفی شده  بازرسان 
بازرسی های مندرج در قرارداد بودند.

3. رویۀ تأییدصلاحیت کارکنان آزمون های غیرمخرب در نظام تأییدصلاحیت شخص 
دوم یا داخلی. این رویۀ تأییدصلاحیت توسط انجمن آزمون های غیرمخرب آمریکا صادر 
گردیده و در بسیار از کشورهای دنیا ازجمله ایران به صورت گسترده برای تأییدصلاحیت 

کارکنان آزمون های غیرمخرب به کار می رود.

4. Procedure

5.Instruction

اما درخصوص پیمانکار ساخت
تنها مدرکی که درخصوص طراحی مشاهده شد یک . 1

نقشه از قطعات درحال ساخت به همراه تنها یک روش 
NDT برای هر اتصال بود. 

حتی . 2 استفاده،  مورد  مواد  دیگر  و  فلزی  ورق های 
الکترودها، فاقد گواهینامۀ تولید بودند.

3 . WQT8 و   PQR7  ،6WPS جوش،  نقشۀ  از  سوابقی  هیچ 
وجود نداشت.

کارگاه ساخت فاقد هرگونه الزامات مربوطه بود.. 4
مرتبط . 5 سوابق  هرگونه  و  گواهینامه  فاقد  جوشکاران 

بودند.
و . 6 الکترودها  جوشکاری،  تجهیزات  نگهداری  شرایط 

غیره، بسیار نامناسب بود.
کالیبراسیون . 7 گواهینامۀ  فاقد  جوشکاری  دستگاه های 

بودند.

بروز  برای  پتانسیلی  را  فوق  موارد  از  هریک  درصورتی که 
سانحه بدانیم، احتمال تکرار سوانح مشابه پارک ارم تهران 
چقدر خواهد بود؟ چگونه این امکان فراهم شده که چنین 
و  باشند  داشته  را  کار  بازار  در  رقابت  توان  مجموعه هایی 
بتوانند از محل پروژه هایی که هیچ صلاحیتی برای اجرای 

آن ندارند کسب درآمد نمایند؟!!
برای روشن شدن موضوع به نظر می رسد ابتدا باید بیشتر 
با این قبیل مکان ها آشنا شویم و، پس از دسته بندی سوانح، 
وضعیت موجود را در سطح جهان و کشورمان مورد بررسی 

6.Welding Procedure Specification

7.  Procedure Qualification Record

8.Welder Qualification Test
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قرار دهیم. 

مراکز تفریحی و شهربازی ها
مکان هایی هستند که در آن ها انواع سرگرمی ها برای تمام 
برای  مناسبی  محیط  می توانند  و  دارد  وجود  سنی  گروه 

پرکردن اوقات فراغت خانواده ها باشند. امروزه، 
این مراکز تفریحی تنها پارک های تفریحی و 
بازی را شامل نمی شوند، بلکه تجهیزات بازی 
و سرگرمی که در برخی از رستوران ها و مراکز 
این دسته هستند.  از  نیز  دارند  وجود  خرید 
بازی  تجهیزات  شهربازی،  تجهیزات  علاوه بر 
وجود  شهر  سطح  پارک های  در  که  ساده ای 
دارند ازجمله مراکز تفریحی تلقی می گردند.

سراسر  در  همواره  که  مخاطراتی  از  یکی 
جهان درخصوص این مکان های تفریحی  وجود دارد سوانح 
و حوادثی است که گاه شیرینی فضای این مراکز تفریحی را 
در کام جامعه تلخ می کند و جان میهمانان این مکان های 
تفریحی را، که عموماً خردسالان و نوجوانان هستند، تهدید  

می نماید.

سوانح مکان های تفریحی
ایمنـــــــیِ  کمیسیـــــون  مستنــــدات  براســــاس 
تفریحی  مراکز  سوانح  محصولات مصرف کنندۀ آمریکا9، 
عبارتند از آسیب های جدی یا مرگ در مکان های تفریحی 

به یکی از دلایل زیر:
قصور و عدم رعایت نکات ایمنی از طرف میهمان، . 1

به صورت سهوی یا عمدی
شرایط جسمانی یا بیماری میهمانان نظیر فشار . 2

قبلیِ  آسیب های  و  قلبی  مشکلات  بالا،  خون 
ستوان فقرات و گردن

ازطرف . 3 تفریحی،  مکان های  کوتاهی  و  قصور 
مسئولان دستگاه ها و یا بازرسان ایمنی

آمار سوانح
آمار منتشرشده توسط  براساس  تفریحی،  تعداد مکان های 
 ،10)IAAPA( اتحادیۀ بین المللی پارک ها و جاذبه های تفریحی
در ایالات متحدۀ آمریکا بیش از 400 و در اروپا حدوداً 300 
مرکز است. براساس همین آمار در سال 2010 حدود 290 
میلیون نفر در امریکا و 145.5 میلیون نفر در اروپا از این 

9. Consumer Product Safety Commission 

بسط  و  توسعه  هدف  با  میلادی   2010 سال  اکتبر  در  اتحادیه  این    .10

جاذبه های تفریحی در سطح جهان تشکیل گردید.

امکانات تفریحی استفاده نموده اند.

انگیزترین  هیجان  از  یکی  کاستر  رولر  تجهیزات 
سرگرمی مراکز تفریحی در سطح جهان هستند11

به  را  تفریحی  مکان های  این  میهمانان  نمی توان  گرچه 
نوجوانان  و  کودکان  اما  نمود،  محدود  خاصی  سنی  گروه 
از مهمترین مراجعین این مراکز هستند. براساس آمارهای 
ثبت شده، سالانه، در سراسر دنیا، چیزی حدود 4400  نفر 
می شوند  سانحه  دچار  مکان ها  این  در  سنی  گروه  این  از 
به  منجر  که  است  صدماتی  آن ها  از  درصد   1/5 تنها  که 
بستری شدن در بیمارستان می گردد. بین سال های 1990 
تا 2000 حدود 82000 کودک زیر 18 سال به دلیل سوانح 
پارک های تفریحی تحت مراقبت های اورژانسی قرار گرفته 
اند. به این تعداد 11000 نفر دیگر را که در خارج از این 
مکان ها، و در مکان تفریحی رستوران ها، فروشگاه های بزرگ 
و سالن های آرکید12، دچار سانحه می شوند باید اضافه نمود. 
در این گروه سنی دختران بیـــشتر از پسران دچار سانحه 

می شوند.
از:  عبارتنـــد  شده  مشاهده   آسیـــب های  بیشـــترین 
آسیب به دست، گردن، بازو، صورت و پا. عمدۀ آسیب های 
مشاهده شده در این گروه به دلیل عدم مهار مناسب، عدم 
شدن  پرتاب  ایمنی  دستورات  به  کنندگان  استفاده  توجه 

آن ها از تجهیزات شهربازی است.

 -3-4 قسمت   – تفریحی  سواری های  و  3-4-8987وسایل  استاندارد    .11
الزامات ویژه - ترن هوایی در سال 1392 تدوین شد. 

کارتی  )همچنین  سکه ای  سرگرمی  با  مرتبط  دستگاه  آرکید یک  بازی   .12
مانند رستوران ها، کافه ها و  اماکن عمومی  اسکناسی( است که معمولًا در  و 
به خصوص محل های برگزاری بازی های ویدئویی کار گذاشته می شود. اکثر 
پین بال، جوک باکس،  ماشین  ویدئویی،  شامل بازی های  آرکید  بازی های 

بازی های الکترومکانیک و سرگرمی جرثقیل چنگکی کالا هستند.
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آمار فوق برگرفته از اطلاعات منتشرشدۀ اتحادیۀ بین المللی 
پارک ها و جاذبه های تفریحی13 است.

و  گردید  تأسیس   1918 سال  در  بین المللی  اتحادیۀ  این 
هم اکنون در سطح جهان بیش 4300 عضو از 97 کشور 
می کند  دنبال  اتحادیه  این  که  اهدافی  از  یکی  دارد.  دنیا 
مراکز  این  تجهیزات  ایمنی  استانداردهای  ارتقاء  به  کمک 
و  آزمون  انجمن  همکاری  با  اتحادیه  این  است.  تفریحی 
را  حرفه ای  و  ایمنی  استانداردهای  بالاترین  امریکا14  مواد 
استانداردها می توان  این  ازجملۀ  اند.  ارائه نموده  و  تدوین 
به استاندارد ASTM - F 2291 اشاره نمود که در استاندارد 
ملی 1- 8987 »استاندارد وسایل و سواری های تفریحی؛ 
مرکزی  دفتر  است.  آمده  ساخت«  و  طراحی   :1 قسمت 
این اتحادیه در کشور ایالات متحدۀ آمریکا قرار دارد و در 
برخی از کشورهای جهان ازجمله بلژیک، چین، هنگ کنگ 
و مکزیک دفاتر نمایندگی دارد. این اتحادیه در ایران نیز 

اعضایی دارد.
تنها  که  درمی یابیم  جهان  سطح  در  به دست آمده  آمار  از 
ایران نیست که در معرض بروز این سوانحی قرار دارد و در 
بروز  اما، درصد  سطح جهان شاهد چنین سوانح هستیم، 
آنها و روند ثبت، بررسی و تدوین راهکارها به گونه ای است 
که شاهد کاهش پتانسیل بروز این سوانح در سطح جهان 
هستیم که امیدواریم همین روند در ایران نیز بیش ازپیش 

شتاب گیرد.
اما میزان سوانح در ایران چقدر است؟ آیا ایران نیز، همانند 
کشورهای دیگر، دارای مرکزی جهت ثبت و رسیدگی به 

این گونه سوانح است؟ 
سیستم  تارنمای  روی  بر  موجود  آمار15  براساس  ایران  در 
استاندارد سازی وسائل تفریحی16، تعداد تجهیزات تفریحي 

موجود به بیش از 9700 دستگاه می رسد. 
با توجه  به این که این سامانه از ابتدای سال 1391 شروع 
به فعالیت کرده است این رقم طی این مدت افزایش نیز 

داشته است.

13.International Association of Amusement Parks and Attractions 

14.American Society for Testing and Materials

15.  احتمالًا مربوط به سال 1391 است.
16.http://isad.isiri.org.ir/shb/mainpage.php

گرچه در سال 1385، طی حوادث دلخراشی که به وقوع 
پیوست، استانداردهایی برای مراکز تفریحی تدوین گردید 
اما تا سال 1387 اجباری نشد و پس از اجباری شدن نیز 
متأسفانه به نظر می رسد مورد اقبال چندانی قرار نگرفت. در 
شش ماهۀ دوم سال 1389 طرح انجام بازرسی بااستفاده از 
بودجۀ طرح طاها17 توسط سازمان ملی استاندارد تصویب 
فرآیند  اولیۀ  هزینه های  پرداخت  استاندارد  سازمان  و  شد 
از سال 1391،  استاندارد سازی شهربازی ها را تقبل نمود. 
شهرداری های  سازمان   و  استاندارد  ملی  سازمان  تعامل  با 
سازمان  ایمنی  تائیدیۀ  بدون  وسیله ای،  هیچ  کشور،  کل 
استاندارد، مُجاز به نصب در مراکز تفریحی نیست و سازمان 
بیمۀ مرکزی آن را تحت پوشش  بیمۀ ایمنی قرار نمی دهد. 
استانداردسازی  نسبی  رشد  با توجه به   ،1392 سال  در 
این  بازرسی  برای  دولتی  بودجۀ  تخصیص  تجهیزات،  این 

تجیهزات در قالب طرح طاها متوقف گردید.
و  است  بهره بردار  به عهدۀ  هزینه ها  این  پرداخت   اکنون 
درصورت بروز هر حادثه ای باید به مراجع قانونی پاسخگو 
اجرای  بر  نظارت  گروه  رئیس  اظهارات  براساس  باشد. 
تجهیزات  و  بازی  وسایل  ایمنیِ  خدمات  استانداردهای 
کل  درصد   38 ملی،  استاندارد  سازمان  تفریحیِ  مراکز 
تجهیزات موجود در سطح کشور استاندارد سازی شده اند و، 
بااستفاده از سامانۀ استانداردسازي تجهیزات تفریحي، مردم 
می توانند از ایمن بودن تجهیزات مورداستفاده در این مراکز 
اطمینان حاصل نمایند. توصیه می شود برچسپ های بزرگ 
و  تأیید کیفی  اطلاعات  هولوگرام دار کنترل کیفی، حاوی 
تأییدیۀ زمان انقضاء مشخص، جهت استحضار مشتریان در 

مکان های قابل رؤیتِ دستگاه نصب شود.
در جدول شماره 1 لیست تمامی استانداردهای ملی مرتبط 
طراحی،  مراحل  تمامی  که  است  آمده  تفریحی  مراکز  با 
ساخت، بازرسی و بهره برداری را تحت پوشش قرار می دهند.

اختصار  می شود  تلاش   8987-1 استاندارد  بررسی  در 
با آن و  این موضوع آشنایی  از طرح  رعایت شود و هدف 
درخصوص  ملی  استانداردهای  بررسی  مبحث  شدن  باز 
تجهیزات شهربازی در سطح کشور است. تدوین این قبیل 
استانداردهای ملی بسیار قابل تقدیر است، اما همان گونه که 

17. طرح اجرای هماهنگ استاندارد
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در استاندار 3-8987 مشاهده می شود اشکالاتی وجود دارد 
که حضور گستردۀ متخصصان و انجمن های تخصصی در آن 

ضروری به نظر می رسد.

بررسی استاندارد ملی 1-8987 وسایل و سواری های 
تفریحي )تجهیزات شهربازي(

قسمت 1- طراحي و ساخت:
و  شد  تدوین   1385 سال  در  نخستین بار  استاندارد  این 
استاندارد  عالي  شوراي  تصویب  براساس   1387 سال  در 
بازنگری آن  اولین  به استانداردی اجباری تبدیل گردید و 
در سال 1390 انجام شد. این استاندارد براساس استاندارد 
و  است  تدوین شده   AS  3533.1:2009 به شمارۀ  استرالیا 
بیشتر مراجع مورد  اشاره در این استاندارد ازجمله استاندارد 
از  برگرفته  غیرمخرب  آزمون های  کارکنان  تأیید صلاحیت 
استانداردهای استرالیا است18. این استاندارد، یک استاندارد 
تأیید صلاحیت مرکزی19 )شخص ثالت( است و با استاندارد 

بین المللی 9712 انطباق دارد. 
در  بازرسی های  درخصوص  استاندارد  این   4-4-4 بند  در 

نظر گرفته شده توسط طراح آورده است:
 

بند پ( این آزمایش ها باید فقط توسط اشخاص واجد 
صلاحیت انجام شود.

نکته ای که باید در این خصوص به آن اشاره نمود این است 
به کار بردن کلمۀ »باید« و  با  بند،  این  الزام  باتوجه به  که 
این  از  تنها  که  است  ضروری   ،AS  3998 استاندارد  ذکر 
تأییدصلاحیت  برای  ثالث(  )شخص  تأییدصلاحیت  نظام 
استاندارد  تدوین کنندۀ  ازآنجاکه  و  گردد  استفاده  کارکنان 
نظام  از  نمی توان  نگرفته  نظر  در  آن  برای  دیگری  معادل 

تأیید صلاحیت داخلی )شخص دوم(20 استفاده نمود.
ایران  در  متداولی21 که  گواهینامه های  از  استفاده  بنابراین 
کاربرد دارد قابل قبول نیست و کلیۀ سطوح صلاحیت سطح 
1، 2 و 3 باید توسط مراکز صدور گواهینامه22، که توسط 
تأییدصلاحیت  ملی  مرکز  از   ISO/IEC  17024 استاندارد 
باشند )لازم  تأییدصلاحیت شده  اند،  مجوز دریافت نموده 
به ذکر است تاکنون هیچ مرکزی مطابق با استاندارد فوق 
ننموده  دریافت  مجوزی  غیرمخرب  آزمون های  درزمینۀ 
18. AS 3998 Non-destructive testing - Qualification and 

certification of personnel 

19. Third Part

20.Second Party
21. گواهینامه هایی که براساس الزامات ASNT مطابق رویۀ SNT-TC-1A صادر می گردد.
22.Certification Body

است(. 

غیرمخرب  آزمون های  جزئیات  باید  طراح  ت(  بند 
موردنیاز و محل انجام آن ها را در نقشه های موجود در 
تعمیرات  و  نگهداری،  بهره برداری،  راهنمای  دفترچۀ 

وسیله به وضوح مشخص کند.

این  می شود  برداشت  استاندارد  این  محتوای  از  که  آنچه 
در  مورداشاره  استانداردهای  مطابق  طراح،  که  است 
کارشناس  یک  از  باید  کارکنان،  تأییدصلاحیت  بحث 
تدوین  برای  مرتبط  روش های  در  صلاحیت دار   3 سطح 
استفاده  غیرمخرب  آزمون های  انجام  دستورالعمل های23 
نماید. این دستورالعمل ها برای ارائۀ تمامی جزئیات موردنیاز 
می گردد  ضمیمه  آنها  به  که  فنی24  راهنمایی های  از  باید 
استفاده نمایند و به وسیلۀ شرکت های بازرسی طرف قرارداد 

صحه گذاری شوند. 

نتیجه گیری
 اکنون، در مقایسه با گذشته، از نقطه نظر ایمنی در مراکز 
تفریحی، رشد به نسبت خوبی را شاهد هستیم. درحال حاضر 
شده  تشکیل  ایران  ملی  استاندارد  سازمان  در  کمیسیونی 

است و استانداردهای متعددی را تدوین نموده است.
اجباری  استانداردهای  جزو  هم اکنون  استانداردها  این 

هستند.
ایران،  ملی  استاندارد  سازمان  الزامات  مطابق  بهره بردارها، 
موظفند از شرکت های تأیید صلاحیت شده برای تمامی روند 
استفاده  خود  تجهیزات  نگهداری  و  بهره برداری  ساخت، 
نمایند. تمامی این ها حاصل فعالیت و تلاش گروه کثیری از 

همکاران متولی ایمنی در سطح کشور است. 
اما نمی توان منکر ضعف هایی بود که گاه به دلایلی پنهان و 
آشکار بروز می نماید و می تواند تمامی تلاش های انجام شده 
را نقش بر آب کند. هنوز با شرایط ایمن در این مراکز فاصلۀ 
زیادی داریم و ضروری است اقدام عاجلی از سوی تمامی 

نهادها و دست اندرکاران این صنعت صورت گیرد.

دستیابی به جامعۀ صنعتیِ ایمن دور از ذهن نیست، 
کافیست که بخواهیم.

23.NDT Procedure

24.NDT Instruction
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8 .)CPSC( تارنمای کمیسیون ایمنی محصولات مصرف کنندۀ آمریکا
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. 10 AS 3998 Non-destructive testing - Qualification and certification of personnel 

. 11 Recommended Practice No. SNT-TC1-A

جدول شماره ۱. استانداردهای ملی معرفی شده در سامانۀ استانداردسازی وسايل تفريحی
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واژه هــاي معادل 
فارسي در آزمون 
غيــرمخــــرب 

در  مقدمه اي  قبل،  شماره  مجموعه،در  این  اول  بخش  در 
مورد واژه  گزیني مطرح شد و چند واژۀ تخصصي در بحث 
آزمون غیرمخرب معرفي شدند. یکي از مراجع مورد استفاده 
ملي  استاندارد  مذکور  واژه هاي  پیشنهاد  و  انتخاب  براي 
آزمون هاي غیرمخرب«  با عنوان »واژه نامۀ  شماره 4967 
و  استاندارد  سازمان  توسط   1379 خردادماه  در  که  بود 
 .]1[ است  شده  منتشر  و  تدوین  ایران  صنعتي  تحقیقات 
ادب  و  زبان  فرهنگستان  مصوب  واژه هاي  دیگر  مرجع 

فارسي در مباحث مهندسي بود ]2[. 

ــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــ بخش دوم ـ

• دکتر فرهنگ هنرور )انجمن بازرسي غيرمخرب ايران(

 )honarvar@kntu.ac.ir(

که  مواردي  و  است  محض  عیب یابي  از  فراتر  که  غیرمخرب، 
اندازه گیري  ویژگي هاي قطعات و مواد؛ ازقبیل خواص مکانیکي، 
شیمیایي و الکتریکي آن ها را شامل مي شود نیز اشاره دارد. درمورد 
در    inspection فارسي  معادل  که  گفت  باید  جدید   ترکیب  سه 
استاندارد  4967 و واژه هاي مصوب فرهنگستان )در کاربردهاي 
 NDT معادل  NDI ،مهندسي( واژۀ »بازرسي« است. از نظر معنا
صنایع  بعضي  در  که  است  آن  در  واژه  دو  این  تفاوت  و  است 
استفاده از واژۀ NDI به جاي NDT رایج تر است. از جملۀ این صنایع 
مي توان به صنعت هوایي و صنعت فولاد سازي اشاره کرد ]3[.  
واژۀ characterization در استاندارد 4967 مورد توجه قرار نگرفته 
در  واژه  این  براي  نیز  فرهنگستان  مصوب  واژه هاي  در  است. 
کاربردهاي مهندسي معادلي داده نشده است. در بررسي انجام شده 
مشاهده شد که در منابع مختلف واژه هایي همچون »بررسي،« 
»مشخصه یابي،« »ویژگي یابي،« و »تشخیص ویژگي ها« براي 
این واژه به کار گرفته شده است. در بین این واژه ها، به نظر مي رسد 
»ویژگي یابي« مناسب تر باشد چون کاملًا فارسي است و با معناي 
واژۀ انگلیسي نیز نزدیکي بیشتري دارد. بدین ترتیب معادل فارسي 
مناسب براي Nondestructive characterization ترکیب »ویژگي یابي 
توسط  بیشتر  معمولًا  ترکیب  این  بود.  خواهد  غیرمخرب« 
مهندسین مواد مورد استفاده قرار مي گیرد و دلالت بر به کارگیري 
روش هاي غیرمخرب براي شناسایي ویژگي هایي از مواد همچون 
دارد.  غیره  و  حرارتي  عملیات  نوع  پسماند،  تنش  دانه بندي، 
فارسي  معادل   examination واژۀ  براي   ،4967 استاندارد  در 
»آزمایش« پیشنهاد شده است. اما فرهنگستان واژۀ معادلي براي 
آن در کاربردهاي مهندسي ندارد. بدین ترتیب معادل فارسي ترکیب 
Nondestructive examination، »آزمایش غیرمخرب« خواهد بود. 

این ترکیب نیز مترادف با NDT است و در صنایع خاصي از آن 
استفاده مي شود. ازجملۀ این صنایع مي توان به صنایع هسته اي 
اشاره کرد ]3[. مخفف این واژه را در انگلیسي مي توان NDE  یا 
NDEx  دانست که مورد دوم در مرجع ]4[ پیشنهاد شده است.

کلاس  در  قبل،  سال  چند  که  کنم  اشاره  است  لازم  پایان  در 
درسي که براي دانشجویان کارشناسي ارشد ساخت و تولید در 
دانشگاه برگزار مي کردم، از دانشجویاني که به واژه »غیرمخرب« 
معترض بودند و مي گفتند که این واژه هم فارسي نیست و عربي 
است خواستم که واژه اي فارسي که معادل غیرمخرب باشد بیابند. 
در جلسۀ بعد یکي از دانشجویان واژۀ »بي گزند«  را پیشنهاد کرد.
1. واژه نامۀ آزمون هاي غیرمخرب، استاندارد ملي ایران – شماره 4967، سازمان 
http://www.isiri.org/portal/(  1379 خردادماه  ایران،  استاندارد  ملي 

)pdf.4967/files/std
http://www.persianacademy.ir  - 2. وبگاه فرهنگستان زبان و ادب فارسي

3. Nondestructive Testing Handbook, 2nd Edition, Vol. 10, 
Nondestructive Testing Overview. Columbus, OH: American Society for 
Nondestructive Testing, 1996.
4. “Nondestructive Evaluation and Quality Control,” ASM Handbook, 
Vol. 17, ASM International, 1989.

مطرح   قبلي  مقالۀ  در  که  ترکیب هایي  بگوییم،  بهتر  یا  واژه ها، 
  Nondestructive و Nondestructive testing (NDT) شدند، دو ترکیب
evaluation  (NDE) بودند که به ترتیب معادل هاي فارسي »آزمون 

غیرمخرب« و »ارزیابي غیرمخرب« براي آن  ها پیشنهاد شد. در 
همین راستا لازم است سه ترکیب دیگر، به شرح زیر، نیز بررسي شوند:
• Nondestructive inspection (NDI)

• Nondestructive characterization (NDC)

• Nondestructive examination (NDEx)

قبل از پرداختن به معادل هاي فارسي این ترکیب ها، بهتر است 
نگاهي بر معنا و محل کاربرد این سه ترکیب و دو ترکیب قبلي 
آزمون  ترکیب  دو  اصلي  تفاوت  قبل،  مقالۀ  در  باشیم.  داشته 
دو  این  به کارگیري  محل  و  غیرمخرب  ارزیابي  و  غیرمخرب 
عبارت ذکر شد. عبارت آزمون غیرمخرب )NDT( بیشتر در جوامع 
 )NDE( غیرمخرب  ارزیابي  درحالي که  مي رود،  کار  به  صنعتي 
بیشتر در جوامع علمي و دانشگاهي کاربرد دارد. از نظر معنا نیز 
NDE، علاوه بر عیب یابي قطعات، به جنبه هاي نوین آزمون هاي 
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تحول کارکنـــــان
مطلـــب زیر برگردان 
درمورد  است  تقریظی 
کارکنان؛  »تحول  کتاب 
 The evolution of
employee« که توسط  
نوشته  مورگان،  ژاکوب 

شده است.

این دومین کتاب نویسنده درمورد موضوع کار است. در 
دنیای معاصر بسیاری چیزها، ازجمله روابط کار، دگرگون 
در  به ویژه  کارفرمایان،  و  کارکنان  بین  ارتباط  و  شده 
برخی پروژه ها، اشَکال جدیدی به خود گرفته. شیوه ای 
که این کتاب توصیه می کند اکنون در برخی شرکت های 
مجری  شرکت های  ازآنجاکه  است.  متداول  نیز  ایرانی 
آزمایش های غیرمخرب می توانند از این شیوه استفادۀ 
به همین روش کار  نیز  اندازه ای  تا  بهینه کنند و شاید 

می کنند، برگردان آن صورت گرفت.
 کمال شاکری

یکی از چیزهایی که من دربارۀ آن نوشته ام و کوشیده ام در طول 
ماه های گذشته آن را روشن کنم این است که شیوۀ کار، آن چنان 
که ما می شناسیم، از بین رفته است و این که تنها راه پیشِ رو به 
چالش کشیدن آدابی است که به ما می گوید چگونه کار کنیم، 
چگونه رهبری کنیم و چگونه شرکت مان را بنا کنیم. کارکنان، که 
زمانی تصور می شد مهره های ناچیز دورریختنی هستند، درواقع، 
دارد.  خود  در  سازمانی  هر  که  هستند  سرمایه ای  ارزشمند ترین 
از هر نظر، کارکنان یک دهه پیش آن کارکنانی نیستند که ما 
اکنون با آنها روبه روییم. برای روشن تر شدن موضوع می خواهم 
نشان  که  بگذارم  میان  در  شما  با  را  آینده ام  کتاب  از  تصویری 
اند. راه آسان، نگاه به  می دهد چگونه کارکنان در مسیر تحول 

گذشته در مواجهه با آینده است.

راهبران  تربیت  نو،  استعدادهای  جذب  کار:  »آیندۀ 
جدید، و پی ریزی یک سازمان رقابت پذیر«

بر پایه این تحول، موارد زیر نکات کلیدی هستند که لازم است 
به آنها توجه شود:

Truly Flexible Work کار واقعاً انعطاف پذیر؛

خروجی«،   بر  »تمرکز  اضافۀ  به  بالا،  جدول  در  اول  مورد  دو 
دربردارندۀ مفهوم کار قابل  انعطاف است؛ یعنی کار در هر موقع، در 
هرجا، و ارزیابی نه به معنای آن که شما چندساعت روی صندلی 
تولید کرده اید. دیگر  به معنای آن که چه چیزی  بلکه  نشسته اید؛ 
نیاز نیست اکثر کارکنان در دفتر بنشینند یا از ساعت 9 صبح تا 

5 عصر کار کنند.
کمپانی  UNILEVER کار زیادی به این شکل انجام می دهد و 
هرجا که موقعیتی فراهم آید این مفهوم را، آن گونه که می گویند، 
چابک  کار  دارد  جهان  سراسر  در  که  کارمندی   175000 برای 

(agile work)  می نامد. 

شرکت های آتنا و آمریکن اکسپرس ازجمله سازمان هایی هستند 
آینده،  در  برده اند.  پیش  را  قابل انعطاف  کار  طریق  این  به  که 

کارکنان تنها به این طریق کار خواهند کرد.

Use Any Device  استفاده از هر وسیله؛

ما قبلًا این را با دیدن BOYD شروع کرده ایم. اما، آن روزهائی 
گذشته  می شد  استفاده  شرکت  کامپیوترهای  و  تلفن ها  از  که 
است. درعوض، کارکنان آینده قادرند هر وسیله ای را برای انجام 
کارشان انتخاب کنند. شرکت هایی مثل فورد و آی بی ام و اینتل 
لوازم شخصی خود  از  کارکنان شان  که  آن هایی هستند  ازجملۀ 

استفادۀ زیادی می کنند.

مرگ نردبان و کار خودمدار؛
The Death of Ladder and customized Work

می کنید  کار  به  شروع  جدید  شرکت  یک  در  شما  که  هنگامی 
معمولًا در پائین ترین بخش و بسیار دور از هستۀ مرکزی به کار 
مشغول می شوید. به عبارت دیگر، معمولًا ابتدا به عنوان فروشنده 
شروع به کار می کنید، سپس مدیر فروش و به همین ترتیب مدیر 
ارشد فروش، سرپرست فروش و ... شما باید نردبان را تا نقطه ای 

که انتظار دارید روزی به آن برسید طی کنید.
رویکرد  و  همکاری  ایجاد  آزاد،  اقتصاد  با  راهی،  هر  از  اکنون 
دادن مسیر  شغلی خود  به شکل  کارکنان شروع  نو،   مدیریت 
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کرده اند و این که واقعاً چگونه کار کنند. کمپانی هایی نظیر دلوییت 
 Mass)چیزی را به نام »برنامۀ خودمدارسازی کار جمعی )Deloitte(
به کارکنان  اند که  تهیه کرده   »(Career Customization Program

تغییر  را  نظرشـــان  مورد  کار  بار  دو  سالانه  می دهـــد  امکان 
دهنـــد. 

کارمند  این که  ویا  است  داخل شرکت  در  جابجایی  شامل  تغییر، 
مایل است چه مدت در مأموریت باشد. سایر سازمان ها مانند ولوُو 
کارکنانشان  می دهند  اجازه   )Treehouse( تری هاوس  یا    )Volve(
اینکه  یا  بردارند  را که روی آن کار می کنند یکجا  کل پروژه ای 

انتخاب کنند با چه کسانی کار کنند.

اشتراک علاقه مندی است؛
Sharing is Caring

کارکنان مایلند اطلاعات خود را پنهان کنند و با خود نگه  دارند. 
تا  نداشت  وجود  کارکنان  برای  انگیزه ای  و  دلیل  گذشته،  در 

آموخته های خود را با دیگران به اشتراک گذارند.
دانش قدرت است و اگر کارکنان ایده هایشان را در خود نگه دارند 
تا  نمی شدند  تشویق  کارکنان  گذشته  در  قدرتند.  دارای  آن گاه 
خلاقانه فکر کنند یا ایده های خود را به اشتراک گذارند. دلمشغولی 
را  بود که نشان دهند کار می کنند و وظیفۀ خود  این  آنان فقط 

انجام می دهند. 
برنامۀ  است.  این  عکس  دقیقاً  واقعیت  آینده  کارکنان  برای 
و  می کند  آسان  را  اطلاعات  گذاشتن  اشتراک  به  همکاری، 
سازمان ها انگیزه هایی از قبیل دادن سرویس های داخلی )آموزش، 
دفتر، وسیلۀ رفت و آمد و ...( فراهم می کنند تا کارهای خلاقانه ای 
که موجب ایجاد تحول در سازمان می شود امکان ظهور و رشد 

پیدا کند.
پیش تر برویم، هر کارمند می تواند ایده ای داشته باشد که موجب 

تولید محصول، خدمات یا موقعیت جدیدی شود.
کمپانی شِل با برنامۀ تغییر آهنگ بازی Game Change و شرکت 
ویرپول با برنامۀ winning workplace دقیقاً دو نمونه از شرکت هایی 
تبدیل  اشتراک  به  پنهان کاری  از  را  خود  فرهنگ  که  هستند 

کرده اند. 

هرکس می تواند یک راهبرباشد؛
Anyone can be a Leader 

همان طور که گفته شد، کارکنان چون مهره های قابل مصرف در 
سازمان  در  صدایی  هیچ  که  معنا  این  به  می شدند،  گرفته  نظر 
سرنوشت سازی  نقش  همکاری  تکنولوژیِ  به هر حال،  نداشتند. 
را  شانس  این  سازمان  در  کارمندی  هر  به  زیرا  می کند.  بازی 

می دهد که یک سرگروه شناخته شده باشد. 
هر  ویژه  مفاهیمِ  و  اندیشه ها  ایده ها،  گذاشتن  اشتراک  به  با 
کارمندی می تواند پیروانی با تفکر مشترک داشته باشد و می تواند 
یک رهبر گروه باشد؛ چیزی که قبلًا میسر نبود؛ به ویژه، در مقیاس 

برنامه های همکاری که امروزه امکان پذیر است.
توییتر،  مانند  اجتماعی  شبکه های  ازطریق  مردم  کنید  تصور 
کارکـــنان  شـــده  اند.  رهبر  یک  فیس بوک  یا  اینســــتاگرام 
انجام  خود  ســـازمان های  در  را  کار  همان  می توانـــند  اکنون 

دهند.

دانش در برابر یادگیری تطبیقی متناسب؛  
Knowledge is adaptive learning

شخص  آن که  برای  متاع.  یک  جز  نیست  چیزی  اکنون  دانش 
نیاز دارید آن است  باشید همۀ آن چیزی که  باهوشی در جهان 
که گوشی تلفن خود را، وسیله ای که با آن به هر چیزی دسترسی 

دارید، بردارید و پاسخ خود را بیابید.
نکته  مهم ترین  آینده  کارمند  برای  که  است  آن  معنای  به  این 
دانستن نیست بلکه توانایی کارمند است در یادگیری چیزهای نو 
و کاربرد آنها در فرصت های تازه و طرح هایی که پیش می آید؛ به 
عبارت دیگر، همواره آماده بودن برای چگونه یادگرفتن و آماده 
بودن برای انطباق پذیری. این بسیار مهم تر و ارزشمندتر از چیزی 

است که شما آن را »دانستن« می نامید.

هرکس یک معلم و یک دانشجو است؛ 
Everyone is a teacher and a student

باید  بگیرید  یاد  چیزی  بخواهید  شما  اگر  سازمان ها،  بسیاری  در 
چند  یا  روز  چند  است  ممکن  که  یک کلاس،  در  شرکت  برای 
هفته طول بکشد، ثبت نام کنید. امروزه هرکس می تواند گوشی 
خود را بردارد و با نوشتن »How to«، هر چیری، از نصب مودم تا 

برنامه نویسی روی اکِسل را فرا گیرد.
 به سادگی می توان کارکنان را به یکدیگر مرتبط کرد و راهی برای 
دموکراتیزه کردن یادگیری و آموزش فراهم آورد؛ راهی که پیش 
 udemy  ,courc   از این هرگز میسّر نبود. باید از سایت هایی چون
می سازند  قادر  را  ما  که  باشیم  سپاسگزار   khan academy و    era

چیزی را که می خواهیم بیاموزیم و آنچه را که بیشتر آموخته ایم 
به دیگران آموزش دهیم.

تازۀ من، که همین  در کتاب  این،  از  بیش  بسیار  و  این ها،  همۀ 
روزها روی پیشخوان کتاب فروشی ها ظاهر می شود، مورد بررسی 

قرار گرفته است. 
ژاکوب مورگان
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رؤیـــا یـــا واقعیــــت؟

وزش  و  بارندگی  به دنبال  و  ابرها،  مصنوعی  باروری  به برکت 
شنبه  روز  و  کشید  نفسی  تهران  شهر  بالاخره  شدید،  نسبتاً  باد 
سفیدپوش  و  زیبا  قلۀ  جمال  به  تهرانی ها  چشم  بهمن ماه   11
دماوند روشن شد. شاید در تصور بسیاری از شهروندان تهرانی، 
به خصوص نسل جوان، نگنجد که زمانی نه چندان دور قلۀ دماوند 
این کلانشهر  بوده، و همواره در دیدرس ساکنین  سمبل تهران 
قرار داشته است. اگرچه این اتفاق میمون چند ساعتی بیشتر دوام 
آلودگی های  ساختۀ  غبار  زیر  دلنواز  و  زیبا  منظرۀ  این  و  نیاورد، 
امیدوار  می توان  که  داد  نشان  ولی  شد،  مدفون  خودمان  دست 
بود و، با تمهیداتی، آلودگی ها را شُست و به طبیعت زیبا برگشت.

گفتنی است شهر تهران به تازگی هفتۀ هوای پاک )29 دی تا 5 

بهمن( را پشت سرگذاشته بود و به رغم تلاش ها و تبلیغات مدیران 
شهری برای تشویق مردم به عدم استفاده از خودروهای شخصی، 
وضعیت ناسالم هوا که ماه هاست گریبان شهر را گرفته در این 
هفته هم همچنان تداوم یافت. متأسفانه در همین روز استثنائی 
بخشی دیگر از کشورمان، شهر اهواز، شاهد آلودگی بیش از 60 

برابر حد مُجاز بود و به عنوان آلوده ترین شهر دنیا معرفی شد! 
عوارض  و  وحشتناک  آلودگی  این  تحمل  به  ناچار  واقعاً  ما  آیا 
کودکان  و  خود  کردن  محروم  با  به راستی  هستیم؟  آن  بیشمار 
هوای  یعنی  زنده،  موجود  یک  نیاز  ازحیاتی ترین  بیگناهمان 
قابل تنفس، چه چیز بهتری عایدمان می شود که، در یک حساب 
سادۀ نفع و هزینه، همچنان ترجیح می دهیم به وضع موجود ادامه 

• مهندس مجيد ميرقائمی )انجمن بازرسي غيرمخرب ايران(
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دهیم و حتی روزبه روز آن  را بدتر کنیم؟ آیا هنوز به این نتیجه 
این که  یا  بکنیم،  اندیشه ای  باید  سریع تر  هرچه  که  ایم  نرسیده 
همۀ راه ها را بسته می بینیم و عاجز از خلق محیط زیست سالم و 
تأمین هوای پاک هستیم؟ واقعیت این  است که اگر همت کنیم؛ 
همان گونه که با دست خودمان این آلودگی ها را ایجاد کرده ایم، 
از  می توانیم  بزدائیم.  را  آن   می توانیم  هم  خودمان  دست  با 
ساده ترین راه حل هائی شروع کنیم که در کلانشهرهای مشابه در 
سایرکشورها با موفقیت اجرا شده است. طبق آمار موجود در شهر 
موتورسیکلت  میلیون   3/5 و  خودرو  2/2میلیون  از  بیش  تهران؛ 
تعداد  جاری  سال  ابتدای  از  می کنند.  تردّد  فنی  معاینۀ  بدون 
خودروهای مراجعه کننده به مراکز معاینۀ فنی پایتخت فقط 280 
تعداد  و  تهرانی ها،  خودروهای  درصد   11 یعنی  دستگاه؛  هزار 
موتورسیکلت های معاینه شده کمتر از 50 دستگاه؛ یعنی کمتر از 

یک صدم درصد کل موتورسیکلت ها، بوده است!
معاینۀ  فنی،  معاینۀ  مرکزی  ستاد  مدیر  آذروش،  گفتۀ  طبق 

خودروها، به عنوان یکی از اصول برنامۀ جامع کاهش آلودگی هوا، 
خودروها  از  ناشی  آلایندگی های  کاهش  در  درصدی   25 نقش 
1398شهرداری  تا   1393 سال های  برنامۀ  در  که  آنگونه  دارد. 
تهران تصریح شده؛ محوری ترین فعالیت شهرداری تهران معاینۀ 
اهمیت حفظ جان،  باتوجه به  پایتخت است که،  فنی خودروهای 

مال و سلامتی شهروندان، جایگاه ویژه ای دارد. 
به دلیل  تهران،  در  تردد  درحال  خودروهای  اغلب  متأسفانه 
مصرف  علاوه بر  موتورها،  نبودن  تنطیم  و  رانندگان  بی توجهی 
تولید  هم  زیادی  آلودگی  آن،  خام سوزی  و  سوخت،  بیش ازحد 
با یک تنظیم ساده می توان این نقیصه را  می کنند که به راحتی 

رفع نمود. 
متأسفانه انبوه موتورسیکلت های مونتاژی در کشور دارای موتور 
بنزینی دوزمانۀ بی کیفیت غالباً چینی هستند که در ابتدای خروج 
یورو2 هستند که  استاندارد  دارای  بهترین حالت،  از کارخانه، در 
آن را هم به سرعت از دست می دهند و شاهد این هستیم که یک 
موتورسیکلت به اندازۀ چندین اتومبیل آلودگی تولید می کند. هیچ 
نیست و هیچ  تنظیم موتورسیکلت خود  و  معاینه  به فکر  راکبی 

ارگانی هم خود را مسئول برخورد نمی داند.
علی ر غم این که، طبق قانون، کلیۀ وسائط نقلیۀ موتوری ملزم به 
داشتن برگۀ معاینۀ فنی معتبر هستند و پلیس موظف به اعِمال 
است،  فاقدمعاینه  موتورسیکلت های  و  خودروها  توقف  و  قانون 
را  خود  تهرانی ها  پلیس،  جدی  برخورد  عدم  به دلیل  متأسفانه، 
و  نمی دانند  فنی  معاینۀ  مراکز چهارده گانۀ  به  مراجعه  به  موظف 
سرمایه گذاری های هنگفت در احداث این مراکز عملًا بلااستفاده 
مانده است. درعین حال، اخباری به گوش می رسد مبنی بر این که 

برخی مراکز برگ معاینه را بدون معاینه و تلفنی صادر می کنند!
تجربه نشان داده که اجرای قوانین در مراحل اولیه با واکنش هایی 
مواجه می شود که علت اصلی آن غالباً نیاز به ترک عادات  غلطی 
است که به آن خو گرفته ایم و چاره ای جز سختگیری در این مورد 
نیست تا به مرور به آن عادت کنیم. معاینۀ فنی خودروها نیز از 
این قاعده مستثنی نیست و چاره ای غیر از اعِمال قانون، و هدایت 
وسایل نقلیه به سمت مراکز معاینۀ فنی، نیست. البته برای کاستن 

موتوری  نقلیۀ  وسایط  تنظیم  و  معاینه  تهران  هوای  آلودگی  از 
سریع ترین و راحت ترین راه است که نه تنها هزینه ای دربر ندارد، 
بلکه درآمدزا هم هست. در قدم بعدی، می توان با درآمد چندماهۀ 
حاصل ازجریمه ها و معاینۀ خودروها و موتورسیکلت ها خودروهای 
مینی بوس های  و  تاکسی ها  ازجمله  آلاینده؛  عمومیِ  فرسودۀ 

قدیمی، را به سرعت از رده خارج کرد. 
و  دوزمانه،  موتورسیکلت های  تدریجی  حذف  و  تولید  توقف 
می تواند  برقی،  و  مدرن  موتورسیکلت های  با  آن ها  جایگزینی 
بعدی  اقدام  باشد.  آلودگی  از شدت  کاستن  برای  مؤثری  کمک 
استفاده از گازوئیل با استاندارد روز است. متأسفانه گازوئیل های 
که  می کنند  تولید  ریزگرد  استانداردها  برابر   50 تا  مورداستفاده 
از  جلوگیری  می شود.  محسوب  تهران  شهر  آلایندۀ  مهمترین 
تخریب باغات و فضای سبز، افزودن بر  پوشش گیاهی شهر و 
حومۀ آن، و احیای رودخانه ها می تواند در میان مدت و بلند مدت 
نقش مؤثری در جلوگیری از هجوم ریزگردها به محیط زیست و 

تلطیف هوا ایفا نماید. 
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مدتی است وقوع سوانح آسانسوری به یک تراژدی تلخ تبدیل شده، به طوری که در چند ماه گذشته آسانسورها متهم ردیف 
اول جان باختن انسان ها در شهر تبریز بوده، و 8  نفر از شهروندان تبریزی قربانی این حوادث شده اند. آخرین سانحه روز 
25 دی 1393 رخ داد. رئیس بنیاد مفاخر آذربایجان در آسانسور شرکت پست دچار حادثه شد و براثر سقوط آسانسور، و 
عمل نکردن ترمزهای اضطراری، جان باخت . برحسب قضا همان روز یک تعمیرکار در شهرک باغمیشۀ تبریز قربانی شبح 
مرگ آسانسوری شد. مرگ یک زن در یک ساختمان پزشکی  در ماه گذشته و چهار حادثۀ منجر به مرگ در خردادماه، 
حوادث مشابه در ماه های تیر، آبان و آذر در همان شهر را نیزباید به پروندۀ حوادث آسانسوری تبریز اضافه کرد. به دنبال این 
حوادث زنجیره ای، دادستانی تبریز وارد ماجرا شد و همۀ ادارات، سازمان ها و اماکن عمومی را موظف کرد  ظرف 10 روز 

نسبت به بازرسی و دریافت گواهینامۀ کیفیت از مراجع ذیصلاح برای آسانسورهایشان اقدام کنند. 
مروری بر حوادث مشابه در سایر شهرها نشان می دهد که مشکل منحصر به یک ناحیه از کشور نیست و متأسفانه روبه فزونی 

گذاشته است:        

20 آبان 92؛ فردیس کرج: علی 11 ساله در طبقۀ 5 دکمۀ 	 
آسانسور را می زند و لحظاتی بعد با مشاهدۀ شمارۀ 5 روی 
نمایشگر به خیال این که کابین به طبقۀ 5 رسیده در را باز 
کرده و قدم در چاه مرگ می گذارد؛ غافل از این که کابین 

به دلیل نقص فنی در طبقۀ همکف متوقف است.

زن 	  یک  مرگ  زنجان:  رضوان  مهر  مسکن  93؛  مرداد   5
جوان در سقوط به  داخل چاهک آسانسور به دلیل مشابه

تهران: 	   55 واحد  کاربردی  ـ  علمی  دانشگاه  92؛  مرداد   2
مرگ یک دانشجو به دلیل مشابه

20 تیر 93؛ مسکن مهر سپیدان فارس: مرگ جوان 28 ساله 	 
در سقوط  به چاهک آسانسور به همان دلیل

: مرگ مادر 29 	  اهواز  امام خمینی  بیمارستان  26 مهر92؛ 
ساله و مصدوم شدن کودک 4 ساله در سقوط آسانسور

و 	  اسلام آباد  خمینی  امام  بیمارستان  93؛  اردیبهشت   10
مسکن مهر بروجرد: مرگ دو نفر در2 حادثۀ سقوط آسانسور 

در یک روز

9 خرداد 93؛ مرگ یک نفر و مصدومیت 6 نفر در سقوط 	 
آسانسور در یک مجتمع 300 واحدی در تهران 

15 تیر 89؛ منطقۀ 2 تهران: مرگ 3 نفر در سقوط آسانسور 	 
به دلیل اضافه بار و خرابی سیستم هشدار

اثر 	  در  نگهبان  مرگ  تهران:  زرتشت  خیابان  93؛  مرداد   7
ماندن بین دیوار و چاهک آسانسور

• میرمجید قائمی؛ انجمن بازرسی غیرمخرب
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در ماه های اخیر شهرهای گرگان، کازرون و مَمقان و... نیز شاهد 

وقوع حوادثی مشابه بوده اند.
رئیس سازمان نظام مهندسی آذربایجان شرقی درخصوص وظیفۀ 
نظارت بر ساخت، نصب و سرویس و بازرسی آسانسورها می گوید: 
»استفاده از آسانسورها و قطعات بی کیفیت و تقلبی باعث افزایش 
چنین حوادثی شده است و انحصاری و محدود بودن مراکز کنترل 
کرده  مواجه  کندی  با  را  آسانسورها  بازرسی  روند  نیز  بازرسی  و 

است.«
و  مستعمل  قطعات  تعویض  و  »تعمیر  می کند:  اضافه  وی 
که  و ضروری ست  مهم  دوره ای  به صورت  آسانسور  به روزرسانی 
سازمان های  به  قرارگیرد .  نظارتی  دستگاه های  توجه  مورد  باید 

نظام مهندسی هیچ مسئولیتی در این رابطه محول نشده است.«
مدیرکل ادارۀ استاندارد آذربایجان شرقی می گوید: »کار بازرسی 
قانون  است.  شده  شروع  بازرسی  شرکت های  توسط  آسانسورها 
سال  از  ولی  شده  تصویب   1382 درسال  آسانسورها  استاندارد 
اعطای  جهت  مدارک  از  یکی  و  شده  بیشتری  توجه   1388
پایان کار به ساختمان ها ارائۀ گواهی استاندارد آسانسور است که 

البته اعتبار آن یک ساله است.«
می گوید:  تهران،  استاندارد  اداره  مدیرکل  بیات،  مسلم 
می شوند.  کنترل  تصادفی  به صورت  مهر  مسکن  »آسانسورهای 
از 150 آسانسور در چند منطقه در پردیس و پرند و... بازرسی شد 
که هیچکدام استاندارد نبودند و مشخص شد که حتی برخی از 
گواهی های صادره جعلی است!« بازرس انجمن انبوه سازان تهران 
موضوع دلال بازی، وجود پیمانکاران دست دوم و سوم، و تبانی 
مهمی  عوامل  از  را  بازرسان  و  ناظران  پیمانکاران،  برخی  میان 

می داند که موجب ایجاد ناامنی آسانسورهای مسکن مهر می شود.  
دربررسی علل شایع سوانح آسانسورها عمدتاً به موارد زیر برخورد 

می کنیم:   
1ـ نداشتن درب محافظ کابین و درنتیجه گیر کردن لباس افراد و 

کشیده شدن این افراد به فضای مابین کابین و کانال
2ـ نقص فنی قفل های درها در طبقات، یا بی توجهی تعمیرکاران 
و دستکاری قفل ها در حین سرویس آسانسورها، و درنتیجه امکان 
باز شدن درِ آسانسور در زمانی  که کابین در طبقۀ موردنظر نیست.

3- حمل اضافه بار، نداشتن آلارم و یا خرابی آن، و سقوط در اثر 
اضافه بار

4ـ خرابی پاراشوت یا ترمز اضطراری در زمان سقوط آسانسور
و  نصّابان  سهل انگاری  یا  و  بی صلاحیت  افراد  دخالت  5ـ 

تعمیرکاران درحین نصب، سرویس یا تعمیر آسانسور
الزامات  که   13 مبحث  علاوه بر  ساختمان،  ملی  مقررات  در 
اختصاصاً  تشریح می کند، مبحث 15  را  آسانسور  برق  تأسیسات 
و  شده  تکمیل   84 سال  در  که  می پردازد  آسانسور  مقررات  به 
آسانسور؛ شامل  تجهیزات  از  قلم  چهار  است.  مبحث  دارای 22 
قفل درب ها، پاراشوت، ضربه گیر و گاورنر، دارای استاندارد اجباری 

است. 

مسئولیت کیفیت آسانسورها و کنترل آن ها با کیست؟
ادارات  با  آسانسورها  نصّابان  و  سازندگان  به  مجوز  دادن 
موظفند  نصّابان  و  سازندگان  این  استان هاست.  صنعت ومعدن 
تأییدیۀ سازمان ملی استاندارد را نیز دریافت کنند و کلیۀ مراحل 
ساخت و نصب آسانسور را طبق استانداردهای مدوّن انجام داده، 
و گواهی کیفیت ساخت و نصب برای محصول خود صادر نمایند؛ 
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ولی برای شروع بهره برداری از آسانسور و همچنین ادامۀ استفاده 
در سال های بعد نیاز به بازرسی و صدور گواهینامۀ کیفیت توسط 
است  رشته  این  در  متخصص  شخص ثالث  بازرسی  ارگان  یک 
شرکت های  و  استاندارد  ملی  سازمان  به عهدۀ  آن  مسئولیت  که 
بازرسی مورد تأیید آن سازمان است. سازمان های نظام مهندسی و 
شهرداری ها مسئولیتی در تأیید کیفیت آسانسورها ندارند و نقش 
کانال  ساختمان  و  سازه  تأیید  به  محدود  آن ها  ناظر  مهندسین 
و محل نصب آسانسور می شود. بازرسی آسانسور توسط شرکت 
بازرسی باید درحضور نمایندۀ فنی آسانسورساز و نصّاب، همراه با 
ارائۀ نقشه ها و دفترچۀ محاسبات صورت گیرد، و یکی از مدارک 
مورد نیاز برای صدور پایان کار ساختمان نوساز توسط شهرداری ها 
ارائۀ گواهینامۀ بازرسی آسانسور ازطرف شرکت بازرسی ذیصلاح 

است. 

آسانسورها؛  نصب  و  ساخت  کنترل  معتبرجهانی  استانداردهای 
مثل ASME A17.1 و EN 81 و BS 5655 دهه هاست که در 
سطح جهان استفاده می شود. در ایران نیز استاندارد ملی 6303 
ISIRI تحت عنوان »مقررات ایمنی ساختمان و نصب آسانسورها« 

و  تصویب شد  و  تدوین  استاندارد  ملی  درسازمان  درسال 1382 
اجرای آن از سال 1388 اجباری اعلام شد. اجرای این استاندارد 
شروع  استاندارد  ملی  سازمان  موردتأیید  شرکت  دو  توسط  ابتدا 
و  افزوده شد  آنها  تعداد  به  نیاز کشور،  باتوجه به  به تدریج،  و  شد 
امر  این  به  بازرس،  تعداد حدود 60  با  تعداد 10 شرکت،  اکنون 
و شیوع  این شرکت ها،  تعداد  افزایش  با  متأسفانه  دارند.  اشتغال 
رقابت ناسالم در جذب مشتری، کیفیت کار آن ها افت کرد و در 
گواهینامه های  حتی  و  غیرواقعی،  گواهینامه های  مواردی صدور 
جعلی، شایع شد. بالاخره سازمان ملی استاندارد دخالت و مبادرت 
باید  آنها نمود. درحال حاضر کلیۀ متقاضیان  به تقسیم کار میان 
تا  کنند  تسلیم  استان ها  استاندارد  ادارات  به  را  خود  درخواست 

شرکت بازرسی به متقاضی معرفی شود. 
اما مشکل کجاست که، علی رغم کنترل ها و بازرسی های اجباری، 
که  است  آن  واقعیت  مواجهیم.  روبه رشد  زنجیره ایِ  حوادث  با 
و،  واقع شود  توجه  مورد  مونتاژ  و  در مرحلۀ ساخت  باید  کیفیت 
اگرچه  نیاز به بازرسی و تست دقیق در کلیۀ مراحل ضروریست، 

بهترین و امین ترین بازرس ها هم  قادر به خلق کیفیت نیستند . 
ساخت  مشابه  آسانسور  سرویس  و  بهره برداری  نصب،  ساخت، 
سایر تجهیزاتِ حسّاس وایمنی؛ مثل هواپیما و مخازن تحت فشار 
به دانش، تجربه، سیستم کنترل و تضمین کیفیت  نیاز  و غیره، 
بالائی دارد و در دنیای صنعتی امروز توسط سازنده های معتبر و 
محدود جهانی صاحب برند انجام می شود. اما در کشور ما بیش 
از 1000 آسانسورسازِ دارای مجوز از وزارت صنعت ادعای ساخت 
و نصب آسانسور دارند! نگاهی به وبسایت انجمن آسانسورسازان 
نشان می دهد که 969 آسانسورساز عضو این انجمن هستند! مدیر 
کل ادارۀ استاندارد تهران می گوید: »فقط در تهران 550 شرکت 
سازنده و نصّاب آسانسور فعالیت دارند که امر کنترل و نظارت بر 
کارکرد آن ها، با در نظر گرفتنِ نیاز به  بیش از 220 مورد بازرسی 

در عملکرد یک آسانسور، کار راحتی نیست ...« 
 تعداد بسیار زیاد آسانسورسازان، و رقابت شدید بین آن ها، موجب 
مسابقه در استفاده از قطعات ارزان و کم کیفیت شده است که از 
عمر کمی برخوردار بوده، و به سرعت مستهلک می شوند. مشکل 
است  پایان کار  دریافت  از  قبل  ساختمان ها  از  بهره برداری  دیگر 
بهره برداری های  این  از  جلوگیری  مسئولیت  ارگانی  هیچ  که 
غیرمجاز را به عهده نمی گیرد. امروزه اغلب برج ها، ساختمان های 
پایان کار  فاقد  تهران،  خرید  مراکز  و  اداری-تجاری،  بلندمرتبۀ 
هستند که نمونه اش اخیراً در ماجرای پاساژ علاءالدین آشکار شد 
که مدت 20 سال است بدون پایان کار پذیرای روزانه ده ها هزار 
مراجعه کننده است. به علاوه، گواهینامه های صادره فقط یک سال 
اعتبار دارد و داشتن قرارداد سرویس و نگهداری و بازرسی مجدد 
سالیانه برای تمدید گواهینــامه در سال های بعد اجباری است، 
مسئولیـــت  ارگانی  هیچ  و  نمی شـــود  اجرا  به هیچ وجه  ولی 

اجرای آنرا عهـــده دار نیست. 
مدیران  و  صاحبان  »اگر  می گوید:  تهران  استاندارد  ادارۀ  رئیس 
ساختمان ها از بازرسی های دوره ای و به روزسازی آسانسورها سر 
باز زنند، مسئولیت عواقب کار به عهدۀ آنهاست!« ولی مسلماً این 
قاطعانه  را  قانون  اجرای  ارگانی  است  نیست و لازم  تذکر کافی 
معتبر  گواهینامۀ  فاقد  آسانسورهای  بهره برداری  از  و  کند  پایشِ 
جلوگیری نماید. به نظر می رسد توقف صدور مجوز جدید برای 
تشویق  و  سختگیرانه  استانداردهای  تدوین  آسانسورسازی، 
باتجربه  آسانسورسازهای  با  مشارکت  و  ادغام  به  آسانسورسازان 
و  قطعات  از  استفاده  و  تولید  کیفیت  افزایش  جهانی،  معتبر  و 
وزارت  عاجل  اقدامات  سرلوحۀ  در  باید  حهانی  معتبر  طرح های 

صنعت و سازمان ملی استاندارد قرار گیرد. 
اقدامات قضائی؛ نظیر دستور دادستانی تبریز برای اجباری سازی 
بازرسی های سالیانه، لااقل برای ادارات، اماکن عمومی، مجتمع های 
بزرگ و مسکن مهر، و برخورد با متخلفّان، چه سازندگان و نصّابان، یا 
بازرسان و ناظران، و چه مصرف کنندگان، صددرصد ضروری است.            
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علاءالدین و چراغ جادو

این بار ساختمانی شگفت انگیز از چراغ جادوی علاءالدین سر بیرون آورد! ساختمانی که بعد از20 سال فعالیت تجاری، به علت 
احراز نکردن استانداردهای ایمنی، هنوز پایان کار نگرفته است، پس ازسال ها مماشات و تسامح مسئولین، بالاخره با قاطعیتِ 

آن ها روبه رو می شود و تاوان همۀ تخلفات را با تن دادن به کلنگ تخریب دو طبقه پس می دهد. 

بنابه اظهارات خانم آباد، رئیس کمیتۀ ایمنی شورای شهر تهران،: »از 
تخلفات معماری و سازه ای بنا که بگذریم، به انبوهی از مشکلات 
درحوزۀ عدم احصاء شرایط عمومی ایمنی ساختمان برمی خوریم که 
همچون سدی دربرابر پایان کار آن ایستادگی می کنند. از نبود عرض 
خروجی استاندارد براساس مبحث سوم مقررات ملی ساختمان گرفته 
تا فقدان سیستم های تهویه و فن های فشار مثبت دود، پلکان های 
مبحث  نشدن  رعایت  از  پرتردد،  و  مرده  فضاهای  با  دُوربند،  بدون 
برق  سیم های  آشفتگی  تا  گرفته  ساختمان  ملی  مقررات  سیزدهم 
آویزان از داکت های سقف و دیوار راهروها، عدم تجهیز واحدها به 
سیستم اطفای حریق، فقدان علائم راهنمائی و راه های فرار درمواقع 
تا  از سیستم های حرارتی و برودتی در مسیر معابر گرفته  اضطرار، 
دکه ها و داکت ها و ویترین های موجود در پاگردها و بسیاری موارد 
دیگر که برای آن ها چاره اندیشی نشده است. این ساختمان با سازۀ 
فلزی باید براساس استانداردهایIBC و NFBA دارای پوشش های 
ضدحریق به منظور پایداری و مقاومت سازه باشد، درحالی که اغلب 
تجاری  واحدهای  عدم تفکیک  است.  عریان  ساختمان  ستون های 
فضاهای  ازطریق  احتمالی  آتش  و  دود  ورود  به  منجر  یکدیگر  از 
تغییرات دکوراسیون  به علت  و  دیوارهای کاذب می شود  مشترک و 
اعلام  سیستم های  همۀ  عملکرد  غیراصولی  پارتیشن بندی های  و 
اطفاء حریق نیز مختل است. متأسفانه این تنها ساختمان تجاری و 
مرکزخرید پرتردد درتهران نیست که، علی رغم نداشتن پایان کار و 
حداقل الزامات ایمنی، سال هاست درحال بهره برداری است و روزانه 
بلندمرتبۀ  برج  تهدید می کند. دهها  را  بیگناه  هزاران شهروند  جان 
اداری و تجاری فاقد آسانسور استاندارد، سیستم اطفاء حریق، و راه 
فرار درحال فعالیت هستند که درصورت بروز کوچکترین حادثه ای 
این  از  غیرقانونی  بهره برداری  است.  غیرقابل تصور  فاجعه  ابعاد 
ساختمان های ناقص که به منزلۀ عدم اجرای آشکار قوانین است جز 

ریشخند زدن به مردم هیچ پیام دیگری ندارد. 
شهردار تهران می گوید: »نمی گذاریم قانون را با پول و ارتباط بخرند. 
شخصاً 15 ماه است که این موضوع را دنبال می کنم و از 2 سال 
همراهی  آن ها  با  شهرداری  درون  از  که  افرادی  با  برخورد  پیش 
منطقه  شهردار  حتی  و  مدیر  چندین  و  است  شده  شروع  اند  کرده 
پول  تهران هم  بودجۀ شهرداری  اندازۀ کل  به  اگر  اند.  عزل شده 
ایمنی مردم  و  از تخلفات نمی گذریم، چون سلامت  باز هم  بدهند 
قابل معامله نیست. برخورد با تخلفات شهری، رانت و پارتی بازی فقط 
به ساختمان علاء الدین متوقف نمی شود. شهروندان تهرانی مطمئن 
باشند که هر برج ساز و گردن کلفتی که بخواهد با پول و رابطه قانون 
را زیر پا بگذارد درشهرداری حاشیه امنی نخواهد داشت. همکاران 
من هم بدانند که از هیچ خطا و تقصیری نمی گذریم و مطمئن باشند 
که برخورد سختی در انتظارشان است. ما اجازه نمی دهیم ایمنی و 
سلامت مردم و ریه های تنفسی شهر با پارتی بازی و پول معامله شود 
و با هرگونه تخلف، به ویژه دراحداث برج ها و ساختمان های اداری 
و تجاری که نفَس شهر را گرفته اند و حقوق شهروندان را زیر پا 

گذاشته اند، بدون اغماض برخورد می کنیم.«
هرچند به قول خانم آباد:  »این نوشداروئی است پس از عبور از فجایع 
دلخراشی که هنوز خاکستر اندوه آن بر رخ شهرمان نشسته است، 
ساختمان های  بدنۀ  بر  ناایمن  زخم های  می توان  بدین ترتیب  اما 
بلندمرتبه، و مراکز تجاری و اداری را التیام داده و گام مؤثری برای 

پیشگیری از تکرار علاء الدین ها در تاریخ تهران برداشت.«
 امیدواریم سخنان شهردار صرفاً گفتاردرمانی نباشد و مثل موارد متعدد 
قبلی نباشد که همواره وقتی تنور داغ است سخنانی از این دست بر 
زبان رانده می شود ولی پس از مدتی به ورطۀ فرامو شی سپرده می شود.

 ) همشهری 15 دی 1393 ( 
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وظیفه گر برسد مصرفش گل است و نَبید رسید مژده که آمد بهار و سبزه دَمید 

ز روی ساقی مهوش گلی بچین امروز               که گرِد عارضِ بستان خطِ بنفشه دمید

چنان کرشمۀ ساقی دلم ز دست ببُرد                         که با کَس دگرم نیست برگ گفت وُ شنید

                                                                                 دیوان حافظ
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نوروز و خوان نوروزی
و نقش نمادین و اجتماعی آن در فرهنگ رفتاری و هویتی

فرهنگ  حوزۀ  در  که  سرزمین هائی  ملیت های  همۀ  و  ایرانیان، 
طبیعی  تحول  یک  با  همراه  را  نوروز  می کنند،  زندگی  نوروزی 
در دُور کیهانی، و گذار طبیعت از ساحتی به ساحت دیگر، جشن 
می گیرند. در این جشن، مردم تحول آمدن بهار و باززایی طبیعت 
درونی  استحالۀ  با یک  و  نمادین،  و  رمزگونه  واکنش هایی  با  را 
نوروزی  آئین های  بازمی نمایند.  آئینی  رفتارهایی  در  بیرونی،  و 
مرحلۀ  در سه  یکدیگر،  از  متفاوت  و  جدا  طبیعی،  تحول  دراین 
زمانی نمود می یابند. نخستین مرحله، روزهای پایانی سال، دورۀ 
مردم  آمادگی  و  سال  نوشدگی  از  استقبال  کهنه،  سال  با  وداع 

برای گام نهادن به یک دورۀ زمانی تازه است. این دوره با خیزش جمعیِ مردم در آئین های پلشت زدائی و پاکسازی فضای زیست و 
راندن و نابود کردن دیوان و اهریمنانی که درسیاهی ها و آلودگی های محیط زندگی لانه کرده اند همراه است. دومین مرحله، دورۀ 
دوازده روزۀ آغاز سال نو در فروردین ماه است که از زمان تحویل سال آغاز می شود. در این دورۀ انتقالی میان سال کهنه و نو، اوقات 
مردم بیشتر در جمع خانواده و دیدار با یکدیگر و دوستان می گذرد. گستردن خوان نوروزی یا سفرۀ هفت سین، دید و بازدید، نوروزانه 
یا عیدانه و عیدی دادن از چشمگیرترین کنش ها وآیین های دورۀ انتقالی است. سومین مرحله، روز سیزده فروردین، روز پایان دورۀ 
آستانه ای است که در مناسکی خاص، در بیرون خانه و در دشت و صحرا، دورۀ انتقالی پایان می یابد. در روز سیزده الگوهای رفتاری 
مردم درهم می آمیزد و آشوب و آشفتگی فضای زندگی را می آکند. بارزترین برجستگی روز »سیزده به در« بازگشت به طبیعت و جوهر 
طبیعی خود است. در رفتارهای نمادین هریک از این سه دوره مفاهیم رمزگونه ای نهفته است که پیوند تمثیلی آن ها را با دُور کیهانی 
و گردش سال و اسطوره های آفرینشِ نور و روشنائی و اسطورۀ فروپاشی نظم زندگی نشان می دهد. بسیاری از این رفتارها، با حفظ 
معنا و نقش فعال و سودمند کهن خود، در الگوهای رفتاری مردم جامعه نهادینه شده و در زُمرۀ مجموعه ارزش های فرهنگی آنان 
درآمده اند. در میان این رفتارهای نمادین، گستردن خوان نوروزی بیش از همه نقش کلیدی و محوری ایفا کرده و می کند. گستردن 
خوان یا سفره در فرهنگ ایرانی پیشینۀ بسیار دراز دارد و یک واقعیت فرهنگی در حیات دینی و معنوی مردم ایران را، هم در دورۀ 
باستان و هم در دورۀ اسلامی، جلوه گر می سازد. خوان نوروزی و خوان های مشابه آن، ازقبیل خوان شب یلدا یا سفرۀ میزد )سفرۀ 
شب چره( و همچنین سفره های نذرانۀ مذهبی جملگی سفره هائی هستند که ایرانیان آنها را برای ضیافتی روحانی می گسترند تا با 
مائده های چیده شده در آن ها، بنا بر مناسبت آن سفره، از روان ایزدان و فرورها یا مقدسان دینی یا ارواح گذشتگان خود پذیرائی 
کنند و مراد و آرزوهای خود را بر آورده سازند. گفته اند خوان نوروزی باقی ماندۀ خوان های هفتگانه است که، در گذشته، زردشتیان از 
مائده های زمینی و درختی می آراستند و برای امشاسپندان، هفت فرشتۀ مقدس دین مزدیسنا، می گذاشتند که در ده روز فروردگان 
)از 26 اسفند تا 5 فروردین( از جهان مینَوی به زمین فرود می آمدند. پیروان دین مزدیسنا معتقدند در ایام ده روزۀ فروردگان، به ویژه 
درشب سال نو،  فرورها و روان گذشتگان به زمین بازمی گردند و به خویشان خود می پیوندند؛ به همین مناسبت در شب سال نو با 
افروختن آتش بر بام خانه ها، روشن نگاه داشتن چراغ خانه تا صبح روز اول سال، و آویختن چراغ و فانوس در کوچه ها و گذرگاه ها 
فضا را روشن می سازند. برای گستردن خوان نوروزی در جشن نوروز می توان دو نقش و کارکرد اساسی و مهم تصور کرد؛ یکی نقش 
روان اجتماعی، که با باورمندی به فرود آمدن روان  ایزدان و درگذشتگان، شرکت شان در ضیافت نوروزی، نشستن شان برسرخوان و 
برکت بخشیدن به سفرۀ خانواده تحقق می یابد. کارکرد دیگر، کارکرد اجتماعی آن است در گرد آوردن اعضای خانواده به دُور هم و 
نشاندن آن ها بر سر یک سفرۀ دوستی و محبت. خوان نوروزی در استوار نگهداشتن بنیان خانواده و تداوم و انسجام آن در جامعه 

نقشی بسیار مؤثر در تاریخ ما ایفا کرده و هنوز هم چنین نقش تأثیرگذاری دارد.
تلخیص مقاله ای به همین نام، نوشتۀ دکتر علی بلوکباشی 

                مجلۀ بخارا شماره نودوُدو
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